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Geographische Bibliographie der Schweiz
für 1929 (Nachträge) und 1930.

8. Heft

Von Dr. AUG. AEPPLI, ZÜRICH.

Vorwort.
Das 8. Heft der Bibliographie*) bringt außer einigen Nachträgen von

1929 die Neuerscheinungen des Jahres 1930. Die Anordnung ist die gleiche
wie letztes Jahr:

I. Karten und Kartographie:
1. Atlanten und Karten größerer Gebiete, Schulkarten und

Reliefs.
2. Topographische Karten und Stadtpläne.
3. Geologische Karten.
4. Verschiedene Karten.
5. Kartographie und Geodäsie.

IL Allgemeines.
Lehrbücher, Methodisches, Zeitschriften, Biographien.

III. Physische Geographie:
1. Geologie, Morphologie, Bergstürze, Erdbeben.
2. Hydrologie, Gletscher, Lawinen, Wasserwirtschaft.
3. Klima.

IV. Pflanzen- und Tiergeographie.
V. Anthropogeographie :

1. Anthropologie, Ethnologie, Volkskunde, Urgeschichte.
2. Siedelungen, Heimatkunde.
3. Landwirtschaft, Industrie, Handel, Statistik.
4. Verkehr, Reisen, Touristik.

ZÜRICH, den 24. März 1931.
Dr. Aug. Aeppli.

*) 1 1919; 2=1920 und 1921; 3 1921 und 1922; 4=1923 und 1924;
5 1925 bis 1927; 6 1927/1928; 7=1928/1929.
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I. Karten und Kartographie.

1. Atlanten und Karten größerer Gebiete, Schulkarten und Reliefs.

Imhof, Eduard. Kantone St. Gallen und Appenzell. (Wandkarte.) Im Auftrage
des Kant. Erziehungsdepartements St. Gallen erstellt. Maßstab 1 :50,000.
4 Bl. fol. Zürich, Art. Institut Orell Füßli, 1929. Zu beziehen beim Kant.
Lehrmittelverlag, St. Gallen. Aufgezogen auf Lwd. mit Stäben Fr. 120.—.

Thurgau. Schülerkarte des Kantons Thurgau. Maßstab 1 :100,000. Hrg. vom Er¬

ziehungsdepartement des Kt. Th. Bearb. von Kümmerly & Frey, Geograph.
Anstalt, Bern. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit illustr. Titel 8. Frauenfeld,
Kantonaler Lehrmittelverlag, 1929. Auf Lwd. Fr. 2.50.

2. Topographische Karten und Stadtpläne.

Basel-Sissach. Lithogr. Ueberdruck aus dem Topogr. Atlas der Schweiz. Maß¬

stab 1 :25,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 8. Bern, Eidg.
Landestopographie, 1930. Auf Lwd. Fr. 6.50.

Creux du Van. Transport lithogr. de l'Atlas topogr. de la Suisse. Echelle
1 :25,000. 1 feuille fol.-obl., pliee avec titre 8. Berne, Service topographique
federal, 1930. Co41e sur toile fr. 7.—.

Frauenfeld. Lithogr. Ueberdruck aus der Topogr. Karte der Schweiz. Maßstab
1 :100,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 8. Bern, Eidg. Landestopographie,

1930. Auf Lwd. Fr. 5.40.

Frauenfeld und Umgebung. Lithogr. Ueberdruck aus dem Topogr. Atlas der
Schweiz. Maßstab 1 :25,000. 1 Bl. quer-fol., 19,5 X 13,5 cm. Bern, Eidg.
Landestopographie, 1930. Auf Lwd. Fr. 7.—.

Geneve. Plan et guide de Geneve. Ed. entierement revue. Echelle 1 :10,000. 1

feuille fol.-obl., pliee avec titre illustre + IV + 32 p. 8. Geneve, Papeterie
Briquet, 1930. Fr. 1.50.

Gotthard. Lithogr. Ueberdruck aus der Topogr. Karte der Schweiz, Maßstab
1 :100,000. 1 Bl. quer-fol. 8. Bern, Eidg. Landestopographie, 1929. Auf Lwd.
Fr. 5.40. yGotthardgebiet. Lithogr. Ueberdruck aus dem Topogr. Atlas der Schweiz. Maß¬

stab 1 : 50,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel S. Bern, Eidg. Landes-
topographie, 1930. Auf Lwd. Fr. 7.—.

Grimsel. Lithogr. Ueberdruck aus dem Topogr. Atlas der Schweiz. Maßstab
1 :50,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 8. Bern, Eidg. Landestopographie,

1930. Auf Lwd. Fr. 7.—.
Imhof, Eduard. Reisekarte des Kantons Zürich. Maßstab 1 :150,000. Ausgeführt

vom Art. Institut Orell Füßli, Zürich. 1 Bl. fol., zus.-gefaltet mit Titel 8.

Zürich, Orell Füßli, 1930. Fr. 2.—.
Kümmerly, Hermann. Spezialkarte des Zürichsees und Umgebung mit den Auto¬

straßen. Maßstab 1 :50,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet 8. Bern, Geograph.
Kartenverlag Kümmerly & Frey, 1930. Auf Papier Fr. 3.50, auf Lwd. Fr. 7.50.
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Luzern. Plan und Führer. 8. vollständig neu bearb. Ausgabe. 1 Bl. quer-fol., zus.-
gefaltet in illustr. Umschlag + IV + 32 S. 8. Zürich, Orell Füßli, 1930.

Fr. 1.50.

Neuchätel et environs. Transport lithogr. de 1'Atlas topogr. de la Suisse. Echelle
1 :25,000. 1 feuille fol.-obl., pliee avec titre 8. Berne, Service topographique
federal, 1930. Colle sur toile fr. 7.—.

Neuchätel. Plan et Guide de Neuchätel. 2e ed. entierement revue. 1 feuille fol.-
obl., pliee + IV + 24 p. 8. Neuchätel, Payot & Cie, 1930. Fr. 1.80.

Rigi. Hofers Exkursionskarte. Ob. Teil des Berges und ganzes Massiv. (Ent¬

worfen und ausgeführt von Hofer & Cie. A.-G., Zürich. Maßstab 1 :34,500.)
3. Aufl. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit illustr. Titel 8. Zürich, Hofer & Cie.
A.-G., 1930. Fr. 2.—.

Ste-Croix-Yverdon. Transport lithogr. de l'Atlas topogr. de la Suisse. Echelle
1 :25,000. 1 feuille fol.-obl., pliee avec titre 8. Berne, Service topographique
federal, 1930. Colle sur toile fr. 7.—.

St. Gallen. Lithogr. Ueberdruck aus der Topogr. Karte der Schweiz. Maßstab
1 :100,000. 1 Bl. fol., zus.-gefaltet mit Titel 8. Bern, Eidg. Landestopographie,
1930. Auf Lwd. Fr. 5.40.

St. Moritz. Orientierungsplan und Wegekarte von St. Moritz-Dorf, -Bad und
Campfer. Maßstab 1 : 10,000. Hrg. vom Offiziellen Verkehrsbureau St. Moritz,
1930. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 8. Bern, Geograph. Anst.
Kümmerly & Frey. Fr. —.20.

Sargans-Ghur. Ueberdruck aus dem Topogr. Atlas der Schweiz. Maßstab
1 :50,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 8. Bern, Eidg.
Landestopographie, 1930. Aufgezogen Fr. 6.50.

Schwarzwald-Karte. Große Karte vom Schwarzwald, Bodensee und Donautal in
4 großen Blättern. Maßstab 1 : 150,000. Mit Höhenkurven, Angabe der
Höhenwege, nach den neuesten amtlichen und privaten Quellen bearbeitet.
Blatt 3 und 4. je 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 8. Freiburg i. Br..
Reise- und Verkehrsverlag, 1929. Je M. 1.50.

Blatt 3: Freiburg — Triberg — Basel — Schaffhausen.
Blatt 4: Schaffhausen — Bodensee — Donautal.

Schweiz. Topographische Karte der Schweiz (Dufourkarte) Carte topogra¬
phique de la Suisse (Carte Dufour). Maßstab 1 :100,000. Ueberdruck, 2 Farben,

Blatt 24. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 8, Bern, Eidg.
Landestopographie, 1930. Aufgezogen Fr. 5.40.

Schweiz. Uebersichtskarte der Schweiz mit ihren Grenzgebieten Carte d'en-
semble de la Suisse et des territoires environnants. Maßstab Echelle
1 : l'OOO.OOO. 1 Bl. quer.-fol., zus.-gefaltet mit Titel 8. Bern, Eidg.
Landestopographie, 1930. Auf Lwd. Fr. 5.40.

Simmental. Lithogr. Ueberdruck aus dem Topogr. Atlas der Schweiz. Maßstab
1 :50,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 20 X 13,5 cm. Bern, Eidg.
Landeslopographie, 1930. Auf Lwd. Fr. 6.50,

SustenpaB. Lithogr. Ueberdruck aus dem Topogr. Atlas der Schweiz. Maßstab
1 :50,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 20 X 13,5 cm. Bern, Eidg.
Landestopographie, 1930. Auf Lwd. Fr. 7.—.
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Thun-Gantrisch. Lithogr. Ueberdruck aus dem Topogr. Atlas der Schweiz. Maß¬

stab 1 :25,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 8. Bern, Eidg.
Landestopographie, 1930. Auf Lwd. Fr. 6.50.

Ütliberg. Karte vom Ütliberg. Hrg. vom Verschönerungsverein Zürich. Bearb.
für seine Mitglieder. Maßstab 1 :16,000. 1. Aufl. 1929/30. 1 Bl. quer-fol., zus.-
gefaltet mit illustr. Titel 8. Zürich, Art. Institut Orell Füßli.

Winterthur. Plan und Führer. Maßstab 1 :10,000. Hrg. vom Verkehrsverein W.
1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit illustr. Titel + IV + 28 S. 8. Zürich, Orell
Füßli, 1929. Fr. 1.50.

Winterthur. Exkursionskarte von Winterthur und Umgebung. Maßstab 1 :75,000.
Bearb. vom Art. Institut Orell Füßli, Zürich. Hrg. vorn Verkehrsverein
Winterthur. 1 Bl. fol., zus.-gefaltet mit illustr. Titel + IV + 32 p. 8. Zürich,

' Orell Füßli, 1929.

Zürich. Reisekarte des Kantons Z. (s. Imhof, Eduard).
Zürich. Lithogr. Ueberdruck aus der Topogr. Karte der Schweiz. Maßstab

1 :100,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel 8. Bern, Eidg. Landestopographie,

1930. Auf Lwd. Fr. 5.40.

Zürich. Plan und Führer. 38. vollständig neu bearb. Ausgabe. Mit Illustr. und
Plänen im Text. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet 8 + IV + 66 S. 8. Zürich,
Orell Füßli. Fr. 1.25.

Zürcher Oberland. Exkursionskarte des Zürcher Oberlandes. Maßstab 1 :25,000.
Erstellt von der Graphischen Anstalt Hofer & Cie. A.-G., Zürich. Hrg. von
den Verkehrsvereinen des Zürcher Oberlandes. 1 Bl. fol., in Taschenformat
gefalzt mit Titel 20,5 X 12,5 cm. Fischenthal, Verkehrsbureau Fisch., 1930.

Fr. 2.50, auf Lwd. aufgezogen Fr. 5.—.

3. Geologische Karten.

Corbin, Paul, et Oulianoff, Nicolas. Carte geologique du massif du Mont-Blanc
(partie frangaise) ä l'echelle du 1 :20,000. Feuille Vallorcine. Avec notice
explicative. 1 feuille fol.-obl. et IV + 15 p. 8. St-Maur-des-Fosses (Seine),
G. Jacquart, 1930. Fr. 20.—.

Staub, Walter. Eine geologische Wandkarte der Schweiz. (Schweizer Geograph,
1929, S. 148—150.) Bern, Kümmerly & Frey, 1929.

Staub, Walter. Vorlage von Druckproben zu einer geologischen Wandkarte der
Schweiz. 1 :200,000. (Verh. Schw. Naturf. Ges., 1929, Teil II, S. 146.)

Aarau, Sauerländer, 1929.

4. Verschiedene Karten, Panoramen.

Adrian, Hans. Panorama vom Piz Scalottas, 2328 m. im Lenzerheide-Skigebiet.
Hrg. von der Eidg. Postverwaltung. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit illustr.
Titel 8. Bern, Graph. Anstalt Kümmerly & Frey, 1929. Fr. 2.—.

Adrian, Hans. Panorama vom Pizzo Uccello, 2716 m, an der San-Bernardino-
Poststrasse. Hrg. von der Eidg. Postverwaltung. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet
mit illustr. Titel 8. Bern, Lith. Kümmerly & Frey, 1928. Fr. 2.—.
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Davos. Davoser Skitourenkarte. Skitourenbezeichnung von Hermann Frei. Hrg.
vom Verkehrsverein Davos. Maßstab 1 : 50,000. I Bl. quer-fol, zus.-gefaltet
mit Titel 8. Bern, Geograph. Kartenverlag Kümmerly & Frey, 1929. Auf
Papier Fr. 2.50, auf Lwd. Fr. 6.50.

Europe Touring. Collection de cartes publiee par- l'Alliance Internationale de

Tourisme — voir Wagner, Otto-Richard.
Heim, Albert. Panorama vom Pizzo Centrale (Gotthard), 3003 m, gezeichnet im

Jahre 1868 von A. H., revidiert 1929 von Dr. Hans Adrian. Hrg. von der
Eidg. Postverwaltung. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit illustr. Titel 8. Bern,
Lith. Kümmerly & Frey, 1930. Fr. 2.—.

Jacot-Guillarmod, Charles. Skitourenkarte Oberengadin und Bernina. Skitouren
von Hans Kasper und Caspar Graß, korrigiert von Caspar Graß, November
1928. Maßstab 1 : 50,000. 1 Bl. fol., zus.-gefaltet mit illustr. Titel 8. Bern,
Geograph. Kartenverlag Kümmerly & Frey, 1929. Auf Papier Fr. 3.50, auf
Lwd. Fr. 7.50.

Poste aerienne. Carte des lignes postales aeriennes internes et internationales.
Feuille 1: Europe; Feuille 2: Amerique, Afrique; Feuille 3: Asie, Australie.
Publiee par le Bureau international de l'Union postale universelle. 3 feuilles
fol., pliees avec titre 4. Berne, Bureau int. de l'Union post. univ., avril 1930.

Fr. 6.70.

Schweiz. Schweiz. Routenkarte « Zenith » Carte routiere suisse « Zenith »).

Maßstab 1 :300,000. IV + VIII + 48 S. 8. Lausanne-Pully, Editions Zenith,
1929. Fr. 4.—.

Suisse. Carte au 1 :200,000. Feuilles 21, 23, 24, 26 (Suisse). 4 cartes fol.-obl.,
pliees avec titre illustre, 26 X 11,5 cm. Clermont-Fd., Michelin & Cie, 1930. A
fr. 2.25, sur toile fr. 4.—.

Feuille 21: Basel-St. Gallen — Feuille 23: Geneve-Bern — Feuille 24: An-
dermatt-Bolzano — Feuille 26: Martigny-Milano.

Suisse Schweiz Svizzera Switzerland. Carte Express d'Itineraires n° 1.

Editee par la Societe Touristique pour ie Numerotage et la Signalisation des

routes, Carouge-Geneve, en collaboration avec le Touring-Club Suisse. 1

feuille fol.-obl., pliee avec titre 8. Bern, Geograph. Anstalt Kümmerly &
Frey, 1930.

Wagner, Otto Richard. (CH Touring.) La Suisse et ses regions limitrophes.
Guide de l'Automobiliste. Editee par le Touring-Club Suisse Die Schweiz
und Grenzgebiete. Führer für Automobilfahrer. Hrg. vom T. C. der Schweiz.
16e ed. (Avec des plans de villes et de nombreuses cartes, dont 1 hors
texte.) IV + ens. 474 p. gr.-8. Berne, Hallwag S. A., 1930. Rel. fr. 12.—.

Wagner, Otto Richard. Danmark (Denmark, Dänemark, Dänemark) — Norge
(Norway, Norwegen, Norvege) — Sverige (Sweden, Schweden, Suede).
(Mötoring Map Auto-Karte mit Führer, Maßstab 1 :1'500,000.) 1 Bl. fol., zus.-
gefaltet mit Titel •+• IV + zus. 31 S. 8. Berne, Hallwag S.A., 1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. Deutschland (Germany, Allemagne). Auto-Karte mit Füh¬

rer. Maßstab 1 : 1'500,000. 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel + IV + II
+ 52 S. 8. Bern, Hallwag A.-G., 1930. Fr. 5.—.
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Wagner, Otto Richard. Europa Touring. Guide automobile d'Europe. Edite par
le Touring-Club Suisse Automobilführer von Europa. Hrg. vom T.-C.
der Schweiz =- Mötoring Guide of Europe. Published by the Swiss T.-C.
8e ed. (Avec des plans de villes et de nombreuses cartes, dont 1 hors texte.)
IV + ens. 716 p. gr.-8. Berne, Hallwag S. A., 1930. Rel. fr. 12.—.

Wagner, Otto Richard. Eesti (Estland, Esthonia, Esthonie) — Latvija (Lettland,
Latvia, Lettonie) — Lietuva (Litauen, Lithuania, Lithuanie). (Auto-Karte
mit Führer, Maßstab- 1 : 1'500,000.) 1 Bl. fol., zus.-gefaltet mit Titel + IV
(+ zus. 13) S. 8. Berne, Hallwag S. A., 1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. Espafia (Espagne, Spanien, Spain) — Portugal. (Mapa
automovilista Auto-Karte mit Führer, Maßstab 1 :1'500,000.) 1 Bl. quer-
fol., zus.-gefaltet mit Titel + IV + II + 15 S. 8. Berne, Hallwag S. A.,
1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. Italia (Italie, Italien, Italy). (Carta automobilistica Auto-
Karte mit Führer, Maßstab 1 :1'500,000.) 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit
Titel + IV + II + 32 S. 8. Berne, Hallwag S. A., 1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. Jugoslavija (Yougoslavie, Jugoslawien, Yougoslavia) —
Balgaria (Bulgarie, Bulgarien, Bulgaria) — Hellas (Grece, Griechenland,
Greece) — Turkiye (Turquie, Türkei, Turkey). (Carte automobile Auto-
Karte mit Führer, Maßstab 1 :1'500,000.) 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit
Titel + IV + zus. 23 S. 8. Berne, Hallwag S.A., 1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. La Belgique (Belgium, Belgien) — Nederland (Pays Bas,
Netherlands, Niederland) — Luxembourg (Luxemburg). (Carte automobile

Auto-Karte mit Führer, Maßstab 1 :1'600,000.) 1 Bl. fol., zus.-gefaltet mit
Titel + IV (+ zus. 24) S. 8. Berne, Hallwag S. A., 1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. La France (Frankreich, Francia). (Carte automobile
Auto-Karte mit Führer, Maßstab 1 : 1'500,000.) 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet
mit Titel + IV + II + 42 S. 8. Berne, Hallwag S. A., 1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. La Suisse — Die Schweiz — La Svizzera — Switzer¬
land. (Carte automobile Auto-Karte mit Führer, Maßstab 1 :350,000.)
1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel + IV + II + 25 S. S. Berne, Hallwag
S. A., 1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. Oesterreich (Autriche, Austna) — Ceskoslovensko
(Tschechoslowakei, Tchecoslovaquie, Czechoslovakia) — Magyarorszäg
(Ungarn, Hongrie, Hungary). (Auto-Karte mit Führer, Maßstab 1 :1'500,000.) 1 Bl.
quer-fol., zus.-gefaltet mit Titel + IV (+ zus. 27) S. 8. Berne, Hallwag
S. A., 1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. Polska (Pologne, Polen, Poland). (Carte automobile
Auto-Karte mit Führer, Maßstab 1 : 1*500,000.) 1 Bl. quer-fol., zus.-gefaltet
mit Titel + IV + II + 12 S. 8. Berne, Hallwag S. A., 1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. Romania (Roumanie, Roumania, Rumänien). (Carte auto¬
mobile Auto-Karte mit Führer, Maßstab 1 :1'500,000.) 1 Bl. quer-fol., zus.-
gefaltet mit Titel + IV + II + 6 S. 8. Berne, Hallwag S. A., 1930. Fr. 5.—.

Wagner, Otto Richard. Suomi (Finnland, Finland, Finlande). (Auto-Karte mit
Führer, Maßstab 1 : 1*500,000.) 1 Bl. fol., zus.-gefaltet mit Titel + IV + II
+ 13 S. 8. Berne, Hallwag S. A., 1930. Fr. 5.—.
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Wagner, Otto Richard. The British Isles (Les lies britanniques, Die britischen
Inseln). (Mötoring Map Auto-Karte mit Führer, Maßstab 1 :1'500,000.) 1 Bl.

fol., zus.-gefaltet mit Titel + IV (+ zus. 39) S. 8. Berne, Hallwag S. A.,
1930. Fr. 5.—.

Zürcher Oberland. Wintersportkarte des Zürcher Oberlandes. Maßstab 1 :25,000.

Erstellt von der Graphischen Anstalt Hofer & Cie. A.-G., Zürich. Hrg. von
den Verkehrsvereinen des Zürcher Oberlandes. 1 Bl. fol., in Taschenformat
gefalzt 20,5 X 12,5 cm. Fischenthal, Verkehrsbureau Fisch., 1930. Fr, 2.50,

auf Lwd. aufgezogen Fr. 5.—.

5. Kartographie und Geodäsie.

Baltensperger, Jakob. Die Grundbuchvermessung der Schweiz. Verf. im Auf¬

trage des Eidg. Justiz- und Polizeidepartements anläßlich des internationalen

Geometer-Kongresses in der Schweiz im Jahre 1930. Mit Grundrissen
und 13 Tafeln. VI + 61 S. 8. Bern, Eidg. Vermessungsdirektion, 1930. Fr. 2.—.

Baltensperger, Jakob. La mensuration cadastrale de la Suisse. Expose publie
sous les auspices du Departement federal de justice et police ä l'occasion
du Congres international des geometres, ä Zürich, 1930. Avec des plans et
13 planches. VI + 67 p. 8. Berne, Direction du Bureau federal de la
mensuration cadastrale, 1930. Fr. 2.—.

Frey, Heinrich. Demonstration neuer Karten. (Verh. Schw. Naturf. Ges., 1930,

S. 382.) Aarau, Sauerländer, 1930.

Geodesie. Travaux de la Section de Geodesie de l'Union geophysique internatio¬
nale. T. 6. Publie par le secretaire Georges Perrier. (Avec des fig.) IV f
VI + ens. 222 p. 4. Paris, Au Secretariat de la Section, 1928.

Geographie und Kartographie. Sektion für G. und K. an der Jahresversamm¬
lung der Schw. Naturf. Ges. in Davos 1929. (Schweizer Geograph, 1930,

S. 27.) Bern, Kümmerly & Frey, 1930.

Imhof, Eduard. Die Kartenfrage. (Ztschr. f. Vermessungswesen, 1929, S. 36—46,
59—68, 73—76.) Winterthur, vorm. Binkert, 1929.

Kraiszl, Willy. Felsdarstellung mit Höhenkurven. (Verh. Schw. Naturf. Ges.,
1930, S. 381.) Aarau, Sauerländer, 1930.

Kraiszl, Willy. Historische Entwicklung der Felsdarstellung auf Plänen und topo¬
graphischen Karten unter besonderer Berücksichtigung schweizerischer
Verhältnisse. Mit 3 Tafeln. SA. aus der Schw. Ztschr. f. Vermessungswesen
und Kulturtechnik, Januar und Februar 1930, Heft 1 und 2. IV + 17 S. 8.

Winterthur, Buchdr. W., 1930.

Kraiszl, Willy. Topographisches Felszeichen. 39 S., zahlr. Abb. Bern, Kümmerly
& Frey, 1930. Fr. 4.—.

Nußbaum, Fritz. Die Frage des Landeskartenwerkes und der Verband der
Schweiz. Geograph. Gesellschaften. (Schweizer Geograph, 1930, S. 86—8S.)
Bern, Kümmerly & Frey, 1930.

Nußbaum, Fritz. Ueber neuere Karten der östlichen Pyrenäen. (Verh. Schw.
Naturf. Ges., 1929, Teil II, S. 233—234.) Aarau, Sauerländer, 1929.

Nußbaum, Fritz. Vorweisung neuer Karten aus den Pyrenäen und deren mor¬
phologische Auswertung. (Verh. Schw. Naturf. Ges., 1930, S. 380.) Aarau,
Sauerländer, 1930.
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Römer, A. Die neue Schulwandkarte des Kantons St. Gallen. (Verh. Schw. Na¬

turf. Ges., 1930, S. 383.) Aarau, Sauerländer, 1930.

Schneider, Karl. Der Grundbuch-Uebersichtsplan als topographischer Plan-Atlas
der Schweiz. Von Dipl.-Ing. K. Seh. SA. aus der Schw. Ztschr. f.

Vermessungswesen u. Kulturtechnik, April 1930, Heft 4. IV + 17 S. 8. Winterthur,
Buchdr. W., 1930.

Schneider, K. Zur Geschichte unserer Siegfriedkarte. Ztschr. f. Vermessungs¬
wesen, 1929, S. 19—22.) Winterthur, vorm. Binkert, 1929.

Schule, Wilhelm. Zur Maßstabfrage des neuen schweizerischen Kartenwerkes,
mit einem Nachtrag und Anhang: Zur Kurvendarstellung auf topographischen

.Karten. SA. aus dem 28. Jahresber. der Geograph. Ges. von Bern.
IV + 25 S. 8. Bern, P. Haupt, 1929. Fr. 1.—.

II. Allgemeines: Lehrbücher, Methodisches, Zeitschriften, Biographien.

Alpen. Die A. — Les Alpes — Le Alpi. Bd. 5, 1929. 480 S. 8. Bern, Stämpfli &
Cie., 1929.

—, Bd. 6, 1930.

Aeppli, August. Geographische Bibliographie der Schweiz, 1928 und 1929. (Mittig.
Geogr.-Ethn. Ges. Zürich, Bd. 30, S. 83—111.) Zürich, Beer &. Cie., 1930.

Archiv. Schweizerisches A. für Volkskunde, Bd. 29. 272 S. Basel, Helbing &
Lichtenhahn, 1929.

Bulletin de la Societe Neuchäteloise de Geographie. Publie sous la direction de

Charles Biermann. T. 39, 1930. IV + 150 p. Neuchätel, au siege de la
Societe, 1930. Fr. 7.—.

Bulletin der Schweizerischen Gesellschaft für Anthropologie und Ethnologie
1929/30. Jahrg. 6 Bulletin de la Societe Suisse d'Anthropologie et d'Eth-.
nologie 1929/30. 6e annee. Mit 1 Tafel. IV + 32 S. 8. Bern, Büchler & Cie.,
1930. Fr. 2.—.

Chaix, Andre. Emile Chaix, professeur; 1855—1929. (Verh. Schw. Naturf. Ges.,
1929, Teil III, S. 13—14.) Aarau, Sauerländer, 1929.

Flückiger, Otto. Ziele des Geographieunterrichts an der Mittelschule. SA. aus
«Lebendige Schule». 11 S. 8. Zürich, Orell Füßli, 1928.

Früh, Johann Jacob. Geographie der Schweiz. Hrg. mit Unterstützung der
Schweiz. Eidgenossenschaft durch den Verband der Schweiz. Geographischen

Gesellschaften. Bd. 1 (Lfg. 1—4): Natur des Landes. Mit 6 Tafeln und
154 Abb. im Text. VIII + 612 S. .gr.-8. St. Gallen, Fehrsche Buchh., 1930.

Pro Liefg. Fr. 6.—, geb. Subskr. Fr. 28.—.

—, Band 2 (Liefg. 5). 160 S. Fr. 6.—.
Geograph. Der Schweizer G. Le Geographe suisse. 7. Jahrg., 1930. Bern,

Kümmerly & Frey, 1930.

Le Globe. Organe de la Soci6t6 de geographie de Geneve, t. 68. Geneve, Payot
& Cie, 1930.
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Heimatschutz. Zeitschrift der Schweiz. Vereinigung für Heimatschutz. 24. Jahrg.
128 S. Basel, Frobenius, 1929.

—, 25. Jahrg., 1930.

Jaeger, Fritz. Geographie auf der Schule. (Schweizer Geograph, 1930, S. 49—51.)

Bern, Kümmerly & Frey, 1930.

Jahresbericht über die Ethnographische Sammlung in Bern, 1929. Red. Prof. Dr.
R. Zell er. Bern, Wyß Erben, 1930.

Jung, Adolf. Begleitheft zur Geographie der Schweiz für die Volksschulen des

Kantons Luzern. Für die Lehrerschaft und die Herren Inspektoren. (Mit
Anhang: Methodik des Geographieunterrichts an Volksschulen, von Friedrich
Wüest.) IV + 32 S. 8. Luzern, Kantonaler Lehrmittelverlag, 1927. Kart.
Fr. —.90.

Jung, Adolf. Geographie der Schweiz für die Volksschulen des Kantons Luzern.
Obligatorisches Lehrmittel. 1. Aufl. Mit vielen Abbildungen und 1 Tafel.
IV + 160 S. 8. Luzern, Kantonaler Lehrmittelverlag, 1927. Geb. Fr. 1.65.

Krieg, Wilhelm. Fragen und Antworten aus der Geographie. 6., bedeutend verm.
Aufl. Mit Fig. 107 S. 8. Schwyz, Verlags- und Buchh. Maria Hilf, 1927. Kart.
Fr. 2.—.

Kraiszl, Willy. Relief, Karte und Heimatkunde. Orientierungen und Vorschläge.
Mit Abb. SA. aus der Schweiz. Lehrerzeitung, Januar, März und April 1930.

IV + 28 S. 8. Zürich, Orell Füßli, 1930. Fr. 1.50.

Krucker, H. Die geographischen Sammlungen 1878—1928. (Mittig. Geogr.-Komm.
Ges. St. Gallen, 1928, S. 27—40.) St. Gallen, Karl Weiß, 1929.

Kupfer, Max. Konrad Keller f. (Viertelj'schr. Naturf. Ges. Zürich, 75. Jahrg.,
S. 306—319.) Zürich, Beer & Cie., 1930.

Kupfer, Max. Prof. Dr. Konrad Keller f. (Verh. Schw. Naturf. Ges., 1930, S. 465.)

Aarau, Sauerländer, 1930.

Michel, Gaston, et Wiest, Alfred. La Suisse. Geographie physique humaine et
economique. Avec 114 illustr. dans le texte. IV + VIII + 332 p. 8. Fribourg,
Fragniere Freres, 1930. Fr. 7.—.

Michel, Gaston. Principes d'analyse geographique. Geographie physique et eco¬
nomique. Avec 67 fig. dans le texte. 108 p., 21 X 13,5 cm. Fribourg, Fragniere
Freres, 1926. Fr. 4.—.

Mitteilungen der Geographisch-Ethnographischen Gesellschaft Zürich, 1928/29,
Bd. 29. (Früher « Jahresberichte».) Mit Figuren, 6 Tafeln und 3 Karten.
IV + IV + 176 S. 8. Zürich, Beer & Cie., 1929. Fr. 8.—.

Mitteilungen der Geographisch-Ethnographischen Gesellschaft in Zürich, Band
30, 1929/30. 131 S. mit 1 Tafel + 4 Karten. Zürich, Beer & Cie., 1930.

Mitteilungen der Geographisch-Kommerziellen Gesellschaft in St. Gallen, Jahrg.
1928. Festschrift herausgegeben bei Anlaß ihres 50jährigen Bestehens.
St. Gallen, Karl Weiß, 1929.

Muntwyler, Ernst. Geographie-, Lehr-, Lese- und Arbeitsbuch für die Gemeinde-
und Fortbildungsschule des Kantons Aargau. 6.-8. Schuljahr. Im Auftrag
des Erziehungsrates unter Mitwirkung der kantonalen Realbuchkommission
verf. von E. M. 221 S. 8. Aarau, Kantonaler Lehrmittelverlag, 1929. Geb.
Fr. 2.75.
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Nußbaum, Fritz. J. Früh, Geographie der Schweiz. Eine Besprechung. (Schwei¬

zer Geograph, 1930, S. 17—23, 65—69, 118—125.) Bern, Kümmerly & Frey.
1930.

Rheinquellen. Die Rh. Zeitschrift für Binnenschiffahrt, Wasserwirtschaft usw.,
24. Jahrg., 1929. Basel, Ver. f. Schiffahrt auf dem Oberrhein, 1929.

—, 1930.

Sarasin, Fritz. Zur Erinnerung an Paul Benedikt Sarasin. (Verh. Naturf. Ges.

Baself Bd. 40, II, S. 1—28.) Basel, Georg & Cie., 1929.

Schlaginhaufen, Otto. Professor Konrad Keller t- (Mittig. Geogr.-Ethn. Ges.

Zürich, Bd. 30, S. 1—4.) Mit Porträt. Zürich, Beer & Cie., 1930.

Schmid, Ernst. Die Ostschweiz. Geographisch-Kommerzielle Gesellschaft 1878

bis 1928. (Mittig. Geogr.-Komm. Ges. St. Gallen, 1928, S. 5—26.) St. Gallen,
Karl Weiß, 1929.

Schriften der Schweiz. Gesellschaft für Volkskunde, Bd. 21, s. Rossat,
Arthur.

Stuker, Peter. Sonne, Mond und die Planeten. 70 Bilder, eingeleitet und erläu¬

tert von P. St. IV + 16 + Abb. 58 S. 8. Zürich-Leipzig, Orell Füßli, 1930.

Geb. Fr. 3.—.

Urgeschichte. 21. Jahresbericht der Schweiz. Gesellschaft für Urgeschichte (So¬

ciete suisse de Prehistoire), 1929. Verf. von Karl Keller-Tarnuzzer.
Mit Abbildungen und 11 Tafeln. IV + IV + 156 S. 8. Fraucnfeld, Huber &
Cie. A.-G., 1930. Fr. 10.—.

Volkskunde. Schweizer V., 19. Jahrg., 100 S. Basel, Verlag Ges. f. Volkskunde,
1929.

—, 1930.

Walser, Hermann. Zur Geographie der Schweiz, neubearb. von Prof. Otto Flük-
kiger (Zürich). SA. aus Baedekers Schweiz, 38. Aufl. 1930. 14 S. 8. Leipzig.
K. Baedeker.

Wälti, Hans. Die Schweiz in Lebensbildern. Ein Lesebuch zur Heimatkunde für
Schweizerschulen. Bd. 1: Tessin, Graubünden, Glarus. Aarau, Sauerländer,
1928. Fr. 7.—.

Wälti, Hans. Die Schweiz in Lebensbildern. Ein Lesebuch zur Heimatkunde für
Schweizerschulen. Bd. 2: Uri, Schwyz, Ob- und Nidwaiden, Luzern, Zug.
Mit 32 Tafeln. VIII + 304 S. 23 X 16 cm. Aarau, Sauerländer, 1930. Geb.
Fr. 8.—.

Wasserwirtschaft. Schweizerische W. Offiz. Organ des Schweiz. Wasserwirt¬
schaftsverbandes usw., 21. Jahrg., 1929. 208 S. 4. Zürich 1929. Fr. 18.—

jährlich.
—, 1930.

Zeitschrift für Vermessungswesen und Kulturtechnik, Jahrg. 1929. Winterthur,
Binkert, 1929.

—, 1930.
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III. Physische Geographie.

1. Geologie, Morphologie, Bergstürze, Erdbeben.

Ambühl, Ernst. Petrographie und Geologie des zentralen Gotthardmassivs süd¬

lich Andermatt. Promotionsarbeit Naturw. Techn. Hochschule Zürich. (Mit
1 Karte. SA. aus Schw. Mineralog.-Petrograph. Mittig., Bd. 9, Heft 2, 1929.)
IV S. + S. 265—441. 8. Zürich, A.-G. Gebr. Leemann &. Cie., 1930.

Baumberger, Ernst. Die Deutung der Rigi- und Roßbergprofile auf Grund neuer
Fossilfunde. (Verh. Naturf. Ges. Basel, Bd. 40, II, S. 295—312.) Basel, Georg
& Cie., 1929.

Beck, Paul. Vorläufige Mitteilungen über die Bergstürze und den Murgang im
Kandertal. (Ecl. geol. Helv., Bd. 22, S. 155—158.) Basel, Birkhäuser, 1929.

Beilin, Jacques. Zur Geologie des östlichen Misox zwischen Valle della Forcola
und Val Leggia. Diss. Phil. II. Univ. Zürich. Mit 4 Tafeln und 3 Karten. 59 S.
8. Zürich, Frischknecht & Lüscher, 1929.

Buxtorf, Rudolf. Geologie du front septentrional des Pyrenees au Nord de St-Gi-
rons (Ariege). Diss. Phil. Basel. Avec des fig., 2 planches et 1 carte. (Extr.
du Bulletin de la Soc. d'Histoire nat. de Toulouse, t. 56, fasc. 1, 1930.)

VI p. + p. 19—137. 8. Toulouse, Basel 1930.

Cadisch, Joos. Tektonik und Stratigraphie im penninisch-ostalpinen Grenzgebiet.
Verh. Naturf. Ges. Basel, Bd. 40, I, S. 62—77.) Basel, Georg & Cie., 1929.

Cadisch, Joos. Zur Geologie der Insel Elba. Verh. Naturf. Ges. Basel, Bd. 40, I,
S. 52—61.) Basel, Georg & Cie., 1929.

Cadisch, Joos. Zur Geologie von Davos. (Festschr. für die 110. Jahresversamm¬
lung der Schw. Naturf. Ges. in Davos, S. 83—92.) Basel, Benno Schwabe &
Cie., 1929.

Carl, Johann. Dans les Massifs Montagneux de l'Inde Meridionale. Esquisse geo-
graphique. Avec 3 cartes et 32 planches. Extr. des Memoires du Globe, t. 69,

1930. IV + 153 p., 23,5 X 15 cm. Geneve, Soc. Generale d'Imprimerie, 1930.

Choffat, Philippe. L'ecroulement d'Arvel (Villeneuve) de 1922. Avec 5 planches.
Extr. du Bull, de la Soc. Vaudoise des Sc. Nat., vol. 57, 1929, n° 223.

IV + 24 p. 8. Lausanne, Impr. Commerciale, 1929.

Corbin, Paul, et Oulianoff, Nicolas. Le glacier du Tour (massif du Mont-Blanc)
ancien tributaire du glacier du Rhone. Avec 1 croquis de carte et 1 planche.
Extr. du Bull, de la Soc. geologique de France, 4e serie, t. 29. IV p. +
p. 147—151. 8. Paris, au Siege de la Societe, 1929.

Duparc, Louis, et Gysin, Marcel. La region situee ä l'est de la Haute Wichera
et des sources de la Petchora. Avec des fig. et 1 carte. IV + VIII + IV +
143 p. Geneve, W. Kündig, 1928. Fr. 20.—.

Ferrari, Achille. Paesaggi Iocarnesi al lume della morfogenetica e della geogra¬
fia descrittiva. (Bolletino Soc. Tic. Sc. Nat, 1929, p. 113—119.) Lugano,
Tipogr. Luganese, 1929.
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Flückiger, Otto. Landhebung und Haushalt der Gewässer. Viertelj'schr. Naturf.
Ges. Zürich, 75. Jahrg., S. 220—234.) Zürich, Beer & Cie., 1930.

Friedlaender, Karl. Erzvorkommnisse des Bündner Oberlandes und ihre Begleit¬
gesteine. Diss. Phil. II. Univ. Zürich. Mit Figuren, Kartenskizzen und 3

Tafeln. (Beiträge zur Geologie der Schweiz, geotechn. Serie, Liefg. 16.) IV +
71 S. gr.-8. Zürich, Aschmann & Scheller, 1930.

Geologische Kommission. Bericht der G. K. über das Jahr 1928. (Verh. Schw.
Naturf. Ges., 1929, I. Teil, S. 53—61.) Aarau, Sauerländer, 1929.

Grütter, Otto. Petrographische und geologische Untersuchungen in der Region
von Bosco (Valle Maggia), Tessin. (Verh. Naturf. Ges. Basel, Bd. 40, I, S. 78

bis 152.) Basel, Georg & Cie., 1929.

Leuthardt, Franz. Der Boden von Liestal. (8. Tätigkeitsbericht der Naturf. Ges.

Baselland, S. ISO—189.) 8. Liestal, Lüdin & Cie. A.-G., 1930.

Leuthardt, Franz. Zur Geologie des Steinbruchs der Sodafabrik Zurzach in

Mellikon (Kanton Aargau). (8. Tätigkeitsbericht der Naturf. Ges. Baselland,
S. 203—216.) 8. Liestal, Lüdin & Cie. A.-G., 1930.

Lugeon, Maurice. Trois tempetes orogeniques. La Dent de Mordes. Avec 1

planche. Extr. du Livre jubilaire publie ä l'occasion du Centenaire de la
Societe Geologique de France, 1830—1930. IV p. + p. 499—512. 4. Paris,
au siege de la Societe, 1930.

Meyer, Edouard. Contribution ä l'etude des Carpathes Roumaines entre la Dam-
bovifa et le Buzau. Diss. Sciences Lausanne. IV + 96 p. 8. Lausanne, A.
Marchino, 1930.

Nußbaum, Fritz. Morphologische Studien in den östlichen Pyrenäen. (Ztschr.
Ges. Erdkunde Berlin, 1930, S. 200—210.) 1 Tafel. Berlin 1930.

Scherer, P. Emmanuel. Die Anfänge der Bodenforschung im Kanton Luzern.
SA. aus dem Geschichtsfreund, Bd. 76. IV + 45 S. 8. Stans, P. von Matt
& Cie., 1921.

Schumacher, Christian. Geologische Untersuchungen im nordwestlichen Rätikon
(Drei Schwestern-Gallinakopf-Gruppe). Diss. Techn. Hochschule Berlin. Mit
1 Tafel und 1 Karte. 76 S. Berlin — Druck Thomas & Hubert, Weida i. Thür.
— 1929.

Triimpy, Eduard. Beitrag zur Geologie der Grignagruppe am Comersee (Lom¬
bardei). Diss. Phil. II. Bern. Mit 1 geol. Karte, 3 Profiltafeln, 2 Tabellen
und 3 Kärtchen im Text. SA. aus Ecl. geol. Helv., vol. 23, n° 2. II S. + S.

379—487. 8. Basel, E. Birkhäuser & Cie., 1930.

Vosseier, Paul. Die diluviale Vereisung und ihr Formenschatz in NW-Spanien.
(Verh. Schw. Naturf. Ges., 1930, S. 397.) Aarau, Sauerländer, 1930.

Vosseier, Paul. Geographische Probleme der Iberischen Halbinsel. (Schweizer
Geograph, 1929, S. 147—148.) Bern, Kümmerly & Frey, 1929.

Vosseier, Paul. Typische Landschaften der Iberischen Halbinsel. (Verh. Schw.
Naturf. Ges., 1929, Teil II, S. 232.) Aarau, Sauerländer, 1929.

Winterhalter, Robert Ulysses. Zur Petrographie und Geologie des östlichen
Gotthardmassivs. Promotionsarbeit Naturw. Techn. Hochschule Zürich. Mit
Figuren und 6 Tafeln. (Schw. Mineralog.-Petrograph. Mittig., Bd. 10, IV S.

+ S. 37—116.) 8. Zürich, A.-G. Gebr. Leemann & Cie., 1930.
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2. Hydrologie, Gletscher, Lawinen, Wasserwirtschaft.

Billwiller, Robert. Der Firnzuwachs pro 1929/30 in einigen schweizerischen
Firngebieten. (Viertelj'schr. Naturf. Ges. Zürich, 75. Jahrg., S. 235—340.)

Zürich, Beer &. Cie., 1930.

Brunner, Pierre. Die Tresa als Abfluss des Lago di Lugano. Geomorphologische
Studie. Mit 2 Karten im Text. SA. aus den Mittig. der Geogr.-Ethn. Ges.

in Zürich, Bd. 30 (1929/30), I S. + S. 54—68, 22,5 X 15,5 cm. Zürich, Aschmann

& Scheller, 1930.

Garns, Helmut. Frostwirkungen am Ostufer des Bodensees 1929/30. (Sehr. Ver.
Gesch. d. Bodensees, Heft 57, S. 139—156.) Friedrichshafen, Verlag des

Vereins, 1929.

Glaciers. Rapport de la Commission des Gl. sur l'exercice 1928. (Verh. Schw.
Naturf. Ges., 1929, I. Teil, S. 67—68.) Aarau, Sauerländer, 1929.

Gutersohn, Heinrich. Flußdichte. Untersuchungen im Napf, Verzascatal und
Pragel. (Viertelj'schr. Naturf. Ges. Zürich, 75. Jahrg., S. 161—178.) Zürich,
Beer & Cie., 1930.

Haenni, William. Le Rhone valaisan et ses corrections. Avec 3 planches. Extr.
de: 3e Congres du Rhone. Geneve, 6—8 juillet 1929... IV p. + p. 37—45.
8. Geneve, Naville & Cie, 1929.

Hartmann, Adolf. Beobachtungen bei der Neufassung der Mineralquelle Fideris.
(Ecl. geol. Helv., vol. 23, S. 571—578.) Basel, Birkhäuser, 1930.

Jahrbuch. Hydrographisches J. der Schweiz 1929. Jahrg. 13. Hrg. durch das
Eidg. Amt für Wasserwirtschaft Annuaire hydrographique de la Suisse
1929. 13e annee. Publie par le Service federal des Eaux. Mit Figuren, 8
Tafeln und 1 Karte. IV + XIV + 181 S. fol. Bern, Sekretariat des Eidg. Amtes
für Wasserwirtschaft Berne, Secretariat du Service federal des Eaux,
1930. Fr. 30.—.

Jahresbericht der Zentralkommission für die Rheinschiffahrt 1928. Mit 5 Karten.
II + IV + 359 S. 4. Straßburg, Selbstv. der Z.-K. für die Rh., 1929. Schw.
Fr. 8.—.

Juselius,. Erik. Finnlands Wasserkräfte und ihre Ausbauwürdigkeit gegenüber
kalorischen Kraftwerken für die Landesversorgung mit elektrischer Energie.
Promotionsarbeit techn. Wiss. Techn. Hochschule Zürich. 182 S. 8. Zürich,
A.-G. Gebr. Leemann & Cie., 1929.

Leemann, Ernst. Die Trockenlegung der Zuidersee. (Schweizer Geograph, 1930,

S. 51—59.) Bern, Kümmerly & Frey, 1930.

Lütschg, Otto. Zur Wasserwirtschaft des Kraftwerkes Wäggital. Auf Grundlage
hydro-meteorologischer Erhebungen. Wissenschaftlicher Beitrag zum
Bericht der Bauleitung: Das Kraftwerk Wäggital. Mit Figuren und 2 Tafeln.
IV + 76 S. 4. Siebnen (Schweiz), Verlag: A.-G. Kraftwerk Wäggital, 1930.

Fr. 6.—.
Mercanton, Paul-Louis. Les variations p6riodiques des glaciers des Alpes suisses.

Rapports annuels, 50e rapport — 1929. Avec 2 planches. Extr. de Les Alpes,
n° 6, 1930. 24 p. gr.-8. Berne, Impr. Staempfli & Cie, 1930.

Nußbaum, Fritz. Sur la formation des bandes sales des glaciers (Arch. Sc. phys.
et nat., 5« per., vol. 11, p. 273—275.) Geneve, Pictet & Cie, 1929.
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Nußbaum, Fritz. Ueber die Schmutzbänderung der Gletscher. (Geogr. Ztschr.,
1919, S. 453-^61.) 2 Tafeln. Leipzig, Teubner, 1929.

Schädelin, Frank. Lawinenverbauung auf Alp Faldum oberhalb Station Goppen-
stein der Lötschbergbahn. Mit 6 Tafeln. SA. aus der Schw. Ztschr. f.
Forstwesen, Jahrg. 1930. IV + 6 S. 8. Bern, Büchler & Cie., 1930.

Schädelin, Frank. Les travaux de defense contre l'avalanche de l'Alpe Faldum
(Goppenstein). (Journ. forest, suisse, 1930, p. 114—119.) Berne, Buchlei &
Cie, 1930.

Schardt, Hans. La source du Pont-de-Pierre, son origine et son captage. Extr.
du Bull, mensuel de la Societe suisse de l'industrie du gaz et des eaux.
N° 8, annee 1929. IV + 15 p. 4. Zürich, Fachschriften-Verlag & Buchdr.
S. A., 1929.

3. Klima.

Annalen der Schweiz. Meteorologischen Zentralanstalt, 1928. (Der Schw. met.
Beobachtungen Jahrg. 65.) Mit Figuren und 9 Tafeln, zus. 285 S. 4. Zürich,
Beer & Cie., 1930. Fr. 40.—.

Ergebnisse der Täglichen Niederschlagsmessungen auf den Meteorologischen
und Regenmeß-Stationen in der Schweiz. Jahrg. 1928. Hrg. von der Schweiz.
Meteorologischen Zentralanstalt. Mit Figuren und 4 Tafeln. IV + 243 S. 4.

Zürich, Buchdr. zur Alten Universität, 1929.

Mercanton, Paul-Louis, et Renaud, A. Le regime des pluies de Vevey ä Aven-
ches (1903—1927). (Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat., n° 224, p. 153—166.)

Lausanne, F. Rouge & Cie, 1930.

Observations meteorologiques faites en 1928 et 1929 ä l'Observatoire de Neu¬

chätel. 32 p. (Bull Soc. Neuch. Sc. Nat., 1929.) Neuchätel, Impr. Centrale,
1929.

Staub, Walter. Klimaschwankungen, Landschaftsform und Siedelungen, ihre
Beziehungen in der Vorgeschichte der Schweiz. Diss. Naturw. Freiburg
i/Ue. Mit Figuren und Kartenskizzen. 81 S. 8. Winterthur, Buchdr. W., 1930.

Streiff-Becker, R. Altes und Neues über den Glarner Föhn. (Mittig. Naturf. Ges.

Glarus, 4. Heft, S. 1—52.) Glarus, Druckerei Neue Glarner Zeitung, 1930. ¦

Zürich. Meteorologischer Charakter der Jahre 1926—29 für Z. (Zürcher Statist.
Mittig., Jahrg. 6, S. 189—197.) Zürich, Stat. Amt, 1929.

IV. Pflanzen- und Tiergeographie.

Brunies, Stefan. Streifzüge durch den Schweizerischen Nationalpark. 2. Aufl.
Mit 39 Abbildungen und 1 Uebersichtskarte. 108 S. 8. Basel, B. Schwabe
& Cie., 1930. Geb. Fr. 3.—.

Kummer, Georg. Neue Beiträge zur Flora des Kantons Schaifhausen. Mit 1 Por¬

trät-Tafel. SA. aus Heft 8 (1928/29) der Mittig. der Naturf. Ges. Schaffhausen.

IV S. + S. 49—90. 8. Schaffhausen, Kühn & Cie., 1929.
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Lüdi, Werner. Das Siechenmoos bei Eggiwil im Emmental. (Mittig. Naturf. Ges.

Bern, 1929, S. 1—33.) Bern, Paul Haupt, 1930.)

Noli-Tobler, H. Das Kaltbrunner Sumpfvogel-Schutzgebiet. (Jahrb. d. St—gall.
Naturf. Ges., Bd. 65, S. 137—150.) St. Gallen, Zollikofer, 1930.

Rubel, Eduard. Ergebnisse der Internationalen Pflanzengeographischen Exkur¬
sion durch die Tschechoslowakei und Polen 1928. Redigiert von E. R. Mit
Figuren, Abbildungen und 1 Tabelle. IV + 328 S. 8. Bern-Berlin, H. Huber,
1930. Fr. 16.50.

Rubel, Eduard. Pflanzengesellschaften der Erde. Mit 242 Figuren im Text sowie
auf 130 Tafeln und mit einer zehnfarbigen Erdkarte über die klimatischen
Formationsklassen, neu bearb. von Prof. Dr. Heinrich Brockmann-
Jerosch. VIII + 464 S. 8. Bern-Berlin, H. Huber, 1930. Geb. Fr. 37.50.

Schibier, W. Davos, seine Entwicklung und seine Pflanzenwelt. (Verh. Schw.
Naturf. Ges., 1929, II. Teil, S. 15—35.) Aarau, Sauerländer, 1929.

V. Anthropogeographie.

1. Anthropologie, Ethnographie, Urgeschichte, Volkskunde.

Aebischer, Paul. Legendes et coutumes populaires relatives ä quelques mega-
lithes fribourgeoises. (Arch. Schweiz. Volkskunde, 1929, S. 18—32.) Basel,
Helbing & Lichtenhahn, 1929.

Bächler, Emil. Aus der ältesten Urgeschichte unseres Landes: Die Höhlenbe¬
wohner. Mit Abb. SA. aus dem 17. Jahrbuch des Kant. Lehrervereins St. Gallen.

72 S. 8. St. Gallen, Fehrsche Buchh., 1930. Fr. 1.25.

Bächler, Emil. Die Eiszeit in den Alpen in ihren Beziehungen zur Urgeschichte
des Menschen. (Jahrb. St.-gall. Naturf. Ges., Bd. 65, S. 369^83.) St. Gallen,
Zollikofer, 1930.

Banse, Ewald. Frauen des Morgenlandes. 64 Bilder, eingeleitet von E. B. IV +
16 + Abb. 64 S. 8. Zürich-Leipzig, Orell Füßli, 1929. Geb. Fr. 3.—.

Boßhard, Walter. Durch Tibet und Turkistan. Reisen im unberührten Asien.
Kartenskizzen. IV + XVI + 246 S. 22,5 X 15 cm. Stuttgart, Strecker &
Schröder, 1930. M. 9.50, geb. 12.—.

Brockmann-Jerosch, Heinrich. Schweizer Volksleben. Sitten — Bräuche —
Wohnstätten. 2 Bde. 4. Erlenbach-Zürich, E. Rentsch, 1929—1931. Je geb.
Lwd. Fr. 28.—, Halbpgt. 32.—.

Bd. 1: St. Gallen, Appenzell, Glarus, Graubünden, Italienische Schweiz,
Thurgau, Schaffhausen, Zürich. Mitarbeiter: Gian Caduff, Dr. P. Notker
Curti u. a. Mit einem Geleitwort von Prof. Dr. Eduard Hoffmann-Krayer.
Mit 325 Abb., 8 Tafeln und 30 Textillustrationen. IV + VIII + 120 + Abb.
160 S. 1929.

Bd. 2: Innerschweiz, Wallis, Genfer See und westliches Alpengebiet,
Schweizer Mittelland, Jura, Basel. Mitarbeiter: Prof. Alfons Aeby, J.
Ammann u. a. Mit 268 Abb., 8 Tafeln. IV + VIII + 144 + Abb. 160 S. 1931.
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Eberle, Oskar. Die Muotataler Moosfahrt heute und einst. (Arch. f. Volkskunde,
1929, S. 33—40.) Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1929.

Ehrhardt, Gustav. Mittelmeerflug. Mit 120 Fliegeraufnahmen auf 48 Tafeln und
einer Einleitung von Walter Mittelholzer sowie 1 Karte. 5. Tausend. IV +
II + 164 S. 8. Zürich, Rascher & Cie. A.-G., 1930. Geb. Fr. 12.50.

Fluck, Hans. Das griechische Siedelungswerk in Südmazedonien. Ztschr. f. Ver¬

messungswesen, 1929, S. 106—110.) Winterthur, vorm. Binkert, 1929.

Follonier, Pierre. Le costume d'Evolene. Avec des fig. IV + 30 p. 8. Petit-
Lancy, Geneve, B. Luyet, 1929.

Frick, R. O. Alte Winterthurer Hausnamen. (Arch. f. Volkskunde, 1929, S. 41

bis 72.) Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1929.

Frick, R. O. Notes de folklore lumnesien (Lugnetz). (Arch. f. Volkskunde, 1930.

S. 1—40.) Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1930.

Frohnmeyer, Oscar. Kwangtung. (Altes und Neues aus der Kanton-Provinz.)
Mit Figuren, 1 Abb. und 8 Tafeln. 97 S. 8. Bern-Leipzig, P. Haupt, 1930.

Geb. Fr. 4.80.

Geilinger, Walter. Der Kilimandjaro. Sein Land und seine Menschen. Mit 1 Karte.
156 Abb. auf 91 Tafeln und 4 Tafeln nach Autochromaufnahmen. 182 S. 8.

Bern-Berlin, H. Huber, 1930. Geb. Fr. 15.—.

Hintermann, H. Sitten und Gebräuche der Nonn der Siedelung Diassap (Sene¬

gal). (Verh. Schw. Naturf. Ges., 1929, Teil II, S. 165.) Aarau, Sauerländer,
1929.

Hintermann, H. Sitten und Gebräuche der Wolof von Thies (Senegal). (Verh.
Schw. Naturf. Ges., 1929, II. Teil, S. 164.) Aarau, Sauerländer, 1929.

Kaiser, Alfred. Wanderungen und Wandlungen in der Sinaiwüste (1886—1927).
SA. aus dem Thurgauer Tagblatt, 1928. IV + 67 S. 8..Weinfelden, A.-G.
Thurgauer Tagblatt, 1929.

Kitschin, V. P., et Henchoz, E. Art rustique au Pays d'Enhaut rornand. (Arch.
f. Volkskunde, 1929, S. 73—179.) Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1929.

Krämer, Augustin. Zusammenfassung der Lokalisation der Claes-Pietersz-Bucht.
Neu-Mecklenburg. (Mittig. Geogr.-Ethn. Ges. Zürich, Bd. 30, S. 69—78.)

Zürich, Beer & Cie., 1930.

Leuthardt, Franz. Neue prähistorische und frühgeschichtliche Funde aus Basel¬
land. (8. Tätigkeitsbericht der Naturf. Ges. Baselland, S. 134—149.) 8. Liestal,
Lüdin & Cie. A.-G., 1930.

Mittelholzer, Walter. Alpenflug. Unter Mitarbeit von Hans Kempf. Mit 191

Fliegeraufnahmen und 1 farbigen Tafel nach einem Gemälde von F. Haß.
IL—15. Tausend. IV + VIII + 156 + Abb. 192 S. 8. Zürich, Leipzig, Oreli
Füßli, 1930. Fr. 12.50, geb. 15.—.

Mittelholzer, Walter. Kilimandjaro-Flug. Mit 1 Kartenskizze, 6 farbigen Illustr.
und 121 Abb. auf 48 Tafeln. IV + 114 S. 8. Zürich und Leipzig, Orell Füßli,
1930. Fr. 8.—, geb. 10.—.

Monard, Albert. Voyage de la Mission scientifique suisse en Angola, 1928—1929.
Avec des illustr. et des croquis de cartes. Extr. du Bull. Soc. Neuch. Geogr.,
t. 39, 1930. IV + 122 p., 23 X 16 cm. Neuchätel, Au Siege de la Societe,
1930.
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Nußbaum, Fritz. Ueber Fragen der Hausforschung in der Schweiz. (Verh.
Schw. Naturf. Ges., 1930, S. 383.) Aarau, Sauerländer, 1930.

Paravicini, Eugen. Die Kultur der Salomoninseln. (Führer durch die Ausstel¬

lung im Gewerbemuseum Basel, 22. Juni bis 20. Juli 1930.) 15 S. 8. Basel
1930.

Perckhammer, Heinz von. Von China und Chinesen. 64 Bilder und Text. IV +
16 + Abb. 64 S. 8. Zürich-Leipzig, Orell Füßli, 1930. Geb. Fr. 3.—.

Pfahlbauten. 12. Bericht. Von Dr. David Viollier, Prof. Dr. Paul Vouga,
Prof. Dr. Otto Tschumi und Prof. Dr. Walther Rytz. Mit 2 Karten,
Plänen und Textillustr. IV + II + 90 S. 4. Zürich, Bureau der Antiquarischen

Gesellschaft im Schweiz. Landesmuseum, 1930. Fr. 5.—.

Pittard, Eugene. Un n.ouveau cräne humain d'une cite lacustre de la periode
neolithique (lac de Neuchätel). (Verh. Naturf. Ges. Basel, Bd. 40, II, S. 35

bis 42.) Basel, Georg & Cie., 1929.

Reverdin, L. Les gravures en miniature de l'epoque magdalenienne. (Verh. Naturf.
Ges. Basel, Bd. 40, II, S. 259—270.) Basel, Georg & Cie., 1929.

Rohrer, Ernst Friedrich. Die Bearbeitung von Holz, Hörn und Elfenbein bei
den Amhara in Abessinien. (Jahresber. Ethnogr. Sammlung in Bern, 1929,

S. 46—58.) Bern, Wyß, 1930.

Rossat, Arthur t, et Piguet, Edgar. Les chansons populaires de Ia Suisse ro-
mande. (Schriften Schweiz. Ges. Volkskunde, Bd. 21.) Basel, Helbing &
Lichtenhahn, 1930.

Schaeffer, Emil. Frauen des Morgenlandes. 68 Bilder. Einleitung von Ewald
Banse. Zürich, Orell Füßli, 1930. Fr. 3.—.

Schlaginhaufen, Otto. Die anthropologische Untersuchung an den schweizeri¬
schen Stellungspflichtigen. 3. Bericht, 1929. Mit 2 Tafelfig. (Bull, der Schw.
Ges. f. Anthropologie u. Ethnologie, Jahrg. 6, 1929/30. IV + 6 S.) 8. Bern,
Buchdr. Büchler & Cie., 1929.

Schlaginhaufen, Otto. Die anthropologische Untersuchung an schweizerischen
Stellungspflichtigen. III. Bericht. (Verh. Schw. Naturf.. Ges., 1929, Teil II,
S. 168—172.) Aarau, Sauerländer, 1929.

Schlaginhaufen, Otto. Die anthropologische Untersuchung an den schweizeri¬
schen Stellungspflichtigen. 4. Bericht, 1930. SA. aus: Bull. d. Schw. Ges.
f. Anthropologie u. Ethnologie, Jahrg. 7, 1930/31. IV + 7 S. 8. Bern,
Buchdruckerei Büchler & Cie., 1930.

Schlaginhaufen, Otto. Zur Anthropologie der mikronesischen Inselgruppe Ka-
pingamarangi (Greenwich-Inseln). Mit 27 Fig. im Text und 10 Tafeln.
(Archiv der Julius-Klaus-Stiftung, Bd. 4, Heft 3. IV + IV S. + S. 219—287.) 8.

Zürich, Orell Füßli, 1929.

Schlaginhaufen, Otto. Ueber Schädelreste aus dem verlandeten Seelein bei Fau-
lensee. (Bull. d. Schw. Ges. f. Anthropologie u. Ethnologie, Jahrg. 6, 1929/30.
IV + 4 S.) 8. Bern, Buchdr. Büchler & Cie., 1929.

Schlaginhaufen, Otto. Ueber Schädelreste aus dem verlandeten Seelein bei Fau-
lensee. (Verh. Schw. Naturf. Ges., 1929, Teil II, S. 181—184.) Aarau,
Sauerländer, 1929.
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Schlaginhaufen, Otto. Zur Lage der Claes-Pietersz-Bucht in Neu-lrland. (Mittig.
Georg.-Ethn. Ges. in Zürich, Bd. 30, S. 79—82.) Zürich, Beer & Cie., 1930.

Schneeberger, F. W. Die Bataker in Nord-Sumatra. (Schweizer Geograph, 1930,

S. 129—135, 145—151.) Bern, Kümmerly & Frey, 1930.

Schröter, Karl. Eine Exkursion ins Tenggergebirge (Ostjava). (Verh. Naturf. Ges.

Basel, Bd. 40, II, S. 511—535.) Basel, Georg & Cie., 1929.

Schröter, Karl. Reisenotizen über den topographischen Dienst und die Verkehrs¬
entwicklung auf Java. (Schweizer Geograph, 1930, S. 33—37.) Bern,
Kümmerly & Frey, 1930.

Speiser, Felix. Ueber Initiationen in Australien und Neuguinea. Verh. Naturf.
Ges. Basel, Bd. 40, II, S. 53—258.) Basel, Georg & Cie., 1929.

Täuber, Carl. Fahrten und Außenposten der Ozeanier. (SA. aus Petermanns
Geogr. Mittig., 1930, Heft 11/12.) II S. + S. 304—308, 27,5X22,5 cm. Gotha,
J. Perthes.

Thun. Der neolithische Pfahlbau Thun. Von Paul Beck, Walther R y t z, Hans

Georg S t e h 1 i n und Otto Tschiimi. Mit 9 Tafeln und 6 Abb. im Text.
(SA. aus den Mittig. Naturf. Ges. Bern, aus dem Jahre 1930, Bern 1931.)

IV + II + 54 S. 8. Bern, P. Haupt, 1930. Fr. 3.—.

Vischer, Hanns. Die Völkerprobleme in Afrika und das Internationale Institut
für afrikanische Sprachen und Kulturen. (Verh. Schw. Naturf. Ges., 1929,

Teil II, S. 224—230.) Aarau, Sauerländer, 1929.

Vischer, Wilhelm. Bergfahrten in Niederländisch Indien. Mit Figuren und 2 Ta¬

feln. 8. Basel, Birkhäuser, 1930.

Vosseier, Paul. Vier südliche Kultstätten. (Schweizer Geograph, 1930, S. 5—9.)

Bern, Kümmerly & Frey, 1930.

Wehrli, Hans. Ueber Südindien. (Schweizer Geograph, 1930, S. 60—61.) Bern,
Kümmerly & Frey, 1930.

Wehrli, Leo. Eine Frühlingsfahrt nach Tripolitanien. Mit 8 Tafeln nach photo¬
graphischen Aufnahmen des Verfassers. Erweiterter SA. aus der Neuen
Zürcher Zeitung, Okt./Nov. 1926. IV + 79 S., 18 X 12 cm. Zürich, Buchdr.
N. Z. Z.

Wehrli, Leo. Marokko. Von Marrakesch bis Fes. Das aus der Kultur des Mittel¬
alters erwachende Maurenland. Mit 40 mehrfarbigen und schwarzen
Bildern auf 24 Tafeln nach photograph. Aufnahmen des Verfassers, 1 Karte,
Kurvendarstellung der Niederschlagshöhen und 3 Notenskizzen. 1. Tausend.
XVI + 191 S. 8. Zürich, Leipzig, Rascher & Cie. A.-G., 1930. Fr. 8.—,
geb. 12.—.

Wilczek, E. Survivant en Suisse d'un mode d'eclairage datant de la prehistoire.
(Bull. Soc. Vaud. Sc. Nat., n° 224, p. 117—120.) Lausanne, F. Rouge et Cie,

1930.

Zollinger, Oskar. Reisebriefe aus Nordafrika. 40 S. (Zürichseezeitung, 1930.)
Stäfa, Buchdr. Zürichseezeitung, 1930.

Zeller, Rudolf. Orientalische Sammlung Henri Moser-Charlottenfels: Die per¬
sischen Waffen (Fortsetzung). (Jahresber. Ethn. Sammlung Bern, 1929,
S. 1—45.) Bern, Wyß, 1930.
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2. Siedelungen, Heimatkunde.

Beiträge zur Heimatkunde, hrg. vom Verein für Heimatkunde des

Sensebezirks und der benachbarten interessierten Landschaften. Jahrg. 3. Mit
Illustr. und 4 Tafeln. IV + 118 S. 8. Freiburg i. Ue., Kanisiuswerk, Druk-
kerei und Buchh., 1929.

Bernhard, Hans, Koller, A. und Caflisch, Ch. Studien zur Gebirgsentvölkerung.
Bern, Kümmerly & Frey, 1928.

Birchler, Linus. Die Burgen und Schlösser der Schweiz. Liefg. 2: Uri, Schwyz
und Unterwaiden. IV + 96 S. 4. Basel, Birkhäuser, 1930. Fr. 12.—.

Bosch, Reinhold. Das Grabhügelfeld im Zigiholz (Gemeinde Sarmenstorf). Mit
Abbildungen und 2 Tafeln. SA. aus Nr. 3 der Heimatkunde aus dem Seetal,

Jahrg. 3. IV + 16 S. 8. Seengen, Buchdr. Fehlmann. 1929. Fr. —.70.

Burgdorf. Heimatbuch des Amtes Burgdorf und der Kirchgemeinde Utzenstorf
und Bätterkinden. Hrg. von der Lehrerschaft. Bd. 1. Mit Figuren, Illustr..
27 Tafeln und 3 Karten. VIII + 611 S. 8. Burgdorf, Langlois & Cie., 1930.

Geb. Fr. 16.—.

Burgen. Die B. und Schlösser der Schweiz. Liefg. 2: Kantone Uri, Schwyz und
Unterwaiden. Von Dr. Linus Birchler. Mit zahlreichen Abbildungen und
Karten im Text. IV + 96 S. 4. Basel, E. Birkhäuser & Cie., 1929. Fr. 12.—.

Burgen. Die B. und Schlösser der Schweiz. Liefg. 3: Kanton Solothurn. Von Dr.
Bruno Amiet. Mit zahlreichen Abbildungen und 1 Karte im Text. IV +
91 S. 4. Basel, E. Birkhäuser & Cie.. 1930. Fr. 12.—.

Bürgerhaus. Das B. in der Schweiz. Bd. 22: Kanton Basel-Stadt (Teil 2). (Text
von Dr. Hans Reinhardt.) Hrg. vom Schweiz. Ingenieur- und
Architektenverein La Maison bourgeoise en Suisse. Vol. 22: Canton de Bäle-
Ville (2e partie). Mit vielen Abbildungen. LXVII + Tafeln 151 S. 4. Zürich
und Leipzig, Orell Füßli, 1930. Fr. 35.—.

Entvölkerung. Die Entvölkerung in den schweizerischen Hochtälern Le de-
peuplement des hautes vallees de la Suisse. (Schw. stat. Mittig., 11. Jahrg.,
3. Heft.) 42 + 55 S. 4. Bern, Francke A.-G., 1929. Fr. 3.—.

Hübscher, Alfred. Die Entvölkerung der Gebirgsgegenden und die Hilfe für die
Gebirgsbevölkerung. (Erhebungen und Bemerkungen anläßlich der Motion
Baumberger.) (SA. aus dem «Aufbau ».) 39 S. S. Luzern, Unionsdruckerei,
1928.

Leemann, Walter. Ueber Bevölkerungsbewegung und Abwanderung im Tavetsch.
(Schweizer Geograph, 1930, S. 70—72, 81—85.) Bern, Kümmerly & Frey,
1930.

Meylan, Rene. Noms de pays et paysages du canton de Vaud. (Schweizer Geo¬
graph, 1930, S. 1—5, 23—26, 37—41.) Bern, Kümmerly & Frey, 1930.

Nußbaum, Fritz. Die Alpwirtschaft der Gemeinde Guttannen im Berner Ober¬
land. (Alpwirtschaftliche Monatsblätter, S. 1—39.) Langnau, Buchdr.
Emmentaler-Blatt, 1929.

Nußbaum, Fritz. Geographie des Amtes Burgdorf. (Heimatbuch Burgdorf, I.
Band, VII S. + 1—39.) 1 geol. Karte 1 :75,000. Burgdorf, Langlois & Cie.,
1930.
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Rorschach. Monographie über die Stadt Rorschach am Bodensee (Kt. St. Gallen,
Schweiz). Hrg. vom Artis-Verlag in München unter Mitwirkung des

Gemeinnützigen und Verkehrsvereins Rorschach. IV + 18 S. 4. München, Artis-
Verlag Dr. Fleischmann, 1929. M. 3.—.

Rotacb, Walter. Die Gemeinde Herisau. Ortsbeschreibung und Geschichte. Mit
5 Tafern und 1 Karte. IV + XVI + 724 S. gr.-8. Herisau, Schläpfer & Cie..
1929. Geb. Fr. 12.—.

Rüetschi, Gustav. Siedelungstypen im Kanton St. Gallen. (Verh. Schw. Naturf.
Ges., 1930, S. 384.) Aarau, Sauerländer, 1930.

Schmid, Ernst. St. Gallen. Ein Beitrag zur Städtegeographie der Schweiz. (Mittig.
Geogr.-Komm. Ges. St. Gallen, 1928, S 77—275.) St. Gallen, Karl Weiß, 1929.

Schule, Wilhelm. Die. Landschaft Davos im Lichte bündnerischer Ortsnamen.
(Bündner Monatsblatt, 1930.) 20 S.

Wyß, Gottlieb. Baselbieter Burgen: Pfeffingen — Homburg — Waidenburg —
Farnsburg — Reichenstein, mit Abbildungen. IV + 48 S. 8. Aesch bei Basel,
Verlag Raurachisches Schriftenlager, 1930. Fr. 1.80.

Zweifel, Alfred. Ausser-Ferrera. (Schweizer Geograph, 1930, S. 97—102, 113 bis
118, 135—140.) Bern, Kümmerly & Frey, 1930.

3. Landwirtschaft, Industrie, Handel, Statistik.

Aibisetti, C. Ueber die forstlichen Verhältnisse in Spanien. (Schw. Ztschr. f.
Forstwesen, 1930, S. 202—210, 256—276.) Bern, Büchler & Cie., 1930.

Annuaire 1929 de l'Administration des postes suisses. Rapport de gestion'—
Comptes annuels — Releves statistiques. IV + 123 p. 8. Berne, Intendance
du materiel de la Direction generale des postes, 1930.

Annuaire 1929 de l'Administration des telegraphes et des telephones
suisses. Rapport de gestion — Comptes annuels — Releves statistiques.
IV + 131 p. 8. Berne, Intendance du materiel de la Direction generale des

postes, 1930.

Beiträge zur Agrargeographie, Nr. 4, s. Bernhard, Hans.
Beiträge zur Agrargeographie, Nr. 5, s. Bernhard, Hans.
Bericht über Handel und Industrie der Schweiz im Jahr 1929. Erstattet vom

Vorort des Schweiz. Handels- und Industrievereins. VIII + 280 S. 4. Zürich,
Buchdr. Berichthaus, 1930. Fr. 8.—.

Bericnt über Handel und Industrie der Schweiz im Jahre 1928. 286 S. 4. Zürich,
Vorort des Schweiz. Handels- und Industrievereins, 1929.

Bernhard, Hans. Die Landbauzonen und die ländlichen Ansiedlungsbedingungen
in Oesterreich. (Beitr. z. Agrargeogr., Nr. 5.) Bearb. im Auftrage der Schweiz.
Vereinigung für Innenkolonisation und industrielle Landwirtschaft. Mit 28
Karten. IV + 112 S. 4. Bern, Geogr. Kartenverlag Kümmerly & Frey, 1930.

Fr. 12.—.

Bernhard, Hans. Ergebnisse des Katasters für Innenkolonisation im Aargauer
Jura. Mit 1 Tabelle, 4 Karten. (Mittig. Geogr.-Ethn. Ges. Zürich, Bd. 30, 3.
5—53.) Zürich, Beer & Cie., 1930.
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Bernhard, Hans. Ergebnisse des Katasters für Innenkolonisation im Aargauer
Jura. (Sehr. d. Schw. Vereinigung f. Innenkolonisation, Nr. 41, S. 15—63.)

Zürich, Aschmann & Scheller, 1930.

Bernhard, Hans. Die Stabilisierung der Pflanzländer der Stadt Basel. (Sehr. d.

Schw. Vereinigung f. Innenkolonisation, Nr. 40, S. 22—49.) Bern, Polygr.
Ges., 1929.

Betriebszählung. Hauptergebnisse der Eidg. B. vom 22. August 1929 in Basel¬
stadt. (Mittig. Stat. Amt Baselstadt, Nr. 50, 40 S.) Basel, Stat. Amt, 1930.

Braun, Reinhard. Goldbach am Zürichsee und das Färbereigewerbe. Mit 7 Ta¬

feln und Federzeichnungen von Paul von Moos. 195 S. 8. Zürich, Tschopp
& Cie., 1930.

Eisenbahn-Statistik. Schweizerische E.-St. 1928. Bd. 56. Hrg. vom Eidg. Post-
und Eisenbahndepartement. IV + VI + 236 S. 4. Bern, Buchdr. Feuz, April
1930. Fr. 5.—.

Forets de mon pays. Dedie au peuple suisse et ä la jeunesse par la Societe
forestiere suisse. Preface de M. Ernest Chuard. Ouvrage illustre d'une
planche en couleurs et de 24 photographies. IV + 183 p. 8. Neuchätel, Paris,
Delachaux & Niestl6 S. A.,1930. Fr. 4.—, rel. 6.50.

Forststatistik. Schweizerische F., Liefg. 7, Heft Nr. 4: Statistik der Nutzungen
und Gelderträge in den öffentlichen Waldungen im Jahre 1928. Hrg. von
der Eidg. Inspektion für Forstwesen, Jagd und Fischerei Statistique
forestiere suisse, livr. 7, fasc. n° 4: L'exploitation des forets publiques. 24 S.

4. Bern, Zimmermann & Cie., 1929. Fr. 2.—.

Frehner, Otto. Der Anteil von Herisau an der appenzellischen Alpwirtschaft.
SA. aus: Die Gemeinde Herisau, Ortsbeschreibung und Geschichte. IV S. +
5. 534—548. 8. Herisau, Buchdr. Schläpfer & Cie., 1929.

Frehner, Otto. Aus unserer Alpwirtschaft. SA. aus dem Heimatbuch für junge
Appenzeller. 16 S. 8. Herisau, Druck Schläpfer & Cie., 1928.

Frehner, Otto. Die Schwägalp in den letzten zwanzig Jahren. Erweiterter SA.
aus den Alpwirtschaftl. Monatsblättern, Jahrg. 63, Nrn. 5—12 (mit 1

Titelbildnis von Kunstmaler Karl Liner, 31 photogr. Bildern und 1 Karte). IV +
104 S. 8. Langnau i. E., Buchdr. Emmentaler-Blatt A.-G., 1929. Fr. 2.50.

Froelich-Zollinger, Hermann. Die Schweiz als Erziehungs- und Bildungsstätte
1930. Uebersicht sämtlicher Erziehungs- und Bildungsmöglichkeiten und
Jugendfürsorgeeinrichtungen aller Art. Unter Mithilfe sämtlicher Erziehungsdirektionen.

9. Aufl. 134 S. 4. Brugg, Schweiz-Verlag. Geb. Fr. 6.—.

Geiger, Hans. Die Eisenerzgewinnung im Kanton Aargau. (Ztschr. f. schw. Sta¬
tistik und Volkswirtschaft, 1929, S. 95—137.) Bern, Francke A.-G., 1929.

Gelpke, Rudolf. Die Schweiz als Rheinkanalstaat. (National-Zeitung, Jahrg. 1922.)
IV + 16 S. 8. Basel, National-Zeitung A.-G. Fr. —.20.

Häberle, Daniel. Das Rheingold, seine Herkunft, Gewinnung und Verwendung.
(Geogr. Ztschr., 1930, S. 385^03.) Leipzig, Teubner, 1930.

Jahrbuch 1929 der Schweiz. Postverwaltung. Geschäftsbericht — Jahres¬
rechnungen — Statistik. IV + 123 S. 8. Bern, Materialverwaltung der
Oberpostdirektion, 1930.
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Jahrbuch 1929 der Schweiz. Telegraphen- und Telephonverwaltung.
Geschäftsbericht — Jahresrechnungen — Statistik. IV + 131 S. 8.

Bern, Materialverwaltung der Oberpostdirektion, 1930.

Jahrbuch. Statistisches J. der Schweiz. Hrg. vom Eidg. Stat. Amt (38. Ausg.) —-

Annuaire statistique de la Suisse. Publie par le Bureau föderal de statistique
(38e annee), 1929. XXII + 362 S. 8. Bern, A. Francke A.-G., Juli 1930. Kart.
Fr. 5.—.

Jahrbuch. Statistisches J. der Stadt Zürich, 1924/1925 u. 1926/1927. (Je mit 1

Plan.) 8. Zürich, Stat. Amt der Stadt Z. Jeder Band geb. Fr. 2.-.
Jahrbuch. Statistisches J. der Stadt Zürich, 1928. Jahrg. 24. Mit vergleichen¬

den Uebersichten sowie Figuren und 1 Karte. VIII + 104 + 158* S. 8.

Zürich, Stat. Amt der Stadt Z., 1930. Geb. Fr. 3.—.

Jahrbuch. Statistisches J. der Stadt Zürich, 1929. Jahrg. 25. Mit vergleichenden
Uebersichten (sowie Figuren und 1 Karte). VIII + XXXII + 100 + 160* S.

8. Zürich, Stat. Amt der Stadt Z., 1930. Geb. Fr. 3.—.

Jahrbuch. Statistisches J. des Kantons Basel-Stadt, 1929. Jahrg. 9. Hrg. vom
Stat. Amt des K. B.-St. Mit Planskizzen und graph. Darstellungen. XXXII +
367 S. 8. Basel, E. Birkhäuser & Cie., 1930. Kart. Fr. 5.—.

Kalpaktschieff, Nikola Chr. Die Viehzucht Bulgariens. Diss. Volksw. Univ. Zürich.
VIII + 157 S. 8. Sofia, H. Pohle, 1930.

Laur, Ernst, jun. Die bäuerliche Heimarbeit in den nordischen Staaten Europas.
Bericht über die im Auftrage der Subkommission V für die Beratung der
Motion Baumberger durchgeführte Studienreise nach Schweden, Norwegen
und Dänemark. Mit Abbildungen. SA. aus dem Landwirtschaftl. Jahrbuch
der Schweiz, 1928. IV + II S. + S. 815—936. Bern, Verbandsdruckerei A.-G.,
1928.

Laur, Ernest, junior. L'industrie paysanne domestique dans les pays du Nord de

l'Europe. Rapport sur le voyage d'etude effectue en Suede, en Norvege et
au Danemark en execution du mandat de la Sous-Commission V pour l'exa-
men de la motion Baumberger. Extr. de l'Annuaire agricole de la Suisse,
1929. IV p. + p. 231—267. 8. Berne, Impr. föderative S. A., 1929.

Meyer, Karl. Die Gründung der Eidgenossenschaft im Lichte der Urkunden und
der Chroniken. Nach einem Vortrag. (SA. aus der Schw. Lehrerzeitung,
Jahrg. 75, 1930, Nrn. 29 u. 30.) IV + 35 S. 8. Zürich, Orell Füßli, 1930. Fr. 1.60.

Michels, Robert. Italien von heute. Politische und wirtschaftliche Kulturgeschichte
von 1860 bis 1930. Mit 1 Karte, 1 Tafel und illustr. Umschlag. IV + XII +
410 S. gr.-8. Zürich und Leipzig, Orell Füßli, 1930. Fr. 18.25, geb. 21.25.

Osterwalder, Julius. Stand der Rheinkraftnutzung auf Ende 1929. Vorarbeiten
und wirtschaftliche Aussichten für den Schiffahrtsweg Basel—Bodensee.
SA. aus der Schw. Industriezeitung, 1930, Nr. 14 und 15. IV + 8 S. 4.
Zürich-Enge, W. Senn-Blumer.

Schweizer, Wilhelm. Die Fischereigerechtigkeiten auf dem thurgauischen Ho¬

heitsgebiet im Bodensee und Rhein. Mit Illustr. und 4 Kartenbeilagen. SA. aus
dem 57. Hefte der Sehr, des Ver. f. Gesch. des Bodensees. IV S. + S. 191

bis 214. 8. Dornbirn, Verlagsanstalt D., 1929.
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Statistik des Warenverkehrs der Schweiz mit dem Auslande im Jahr 1929. Hrg.
von der Eidg. Oberzolldirektion (2 Teile) Statistique du commerce de

la Suisse avec l'etranger en 1929. Publiee par la Direction generale des

douanes föderales (2 parties). IV + IV + VIII + 492 + 94 + 37 + 27 S.

fol. Bern-Bümpliz, Buchdr. Benteli A.-G., 1930.

Statistiques generales de Ia radiotelegraphie, dressees d'apres des do-^

cuments officiels par le Bureau international de l'Union teiegraphique. An-
nees 1926 et 1927. 32 p. 4. Berne, Bureau int. de l'Union tei., 1930. Fr. 1.50.

Statistique generale de la radiotelegraphie, dressee d'apres des do¬

cuments officiels par le Bureau international de l'Union teiegraphique. Annee

1928. 16 p. 29 X 22 cm. Berne, Bureau int. de l'Union tei., 1930. Fr. 1.—.

Statistique generale de Ia telegraphie, dressee d'apres des documents offi¬

ciels par le Bureau international de l'Union teiegraphique. Annee 1928. 31 p.
4. Berne, Bureau int. de l'Union tei., 1930. Fr. 1.50.

Statistique generale de la teiephonie, dressee d'apres des documents officiels

par le Bureau international de l'Union teiegraphique. Annee 1928. 31 p. 4.

Berne, Bureau int. de l'Union tei., 1930. Fr. 1.50.

Suisse. La S. economique et industrielle (avec 2 cartes et 24 photographies sur
8 planches). Publie par l'Office suisse d'expansion commerciale, Zürich et

•Lausanne. Avec annexe: La Suisse ä l'Exposition internationale de Liege.
68 + 16 p. 8. Lausanne, Office s. d'exp. comm., 1930. Fr. 1.50.

Wäggital. Das Kraftwerk Wäggital. Bericht der Bauleitung. Verf. von den Ing.

Alfred Zwygart und Walther Trüb, unter Mitarbeit der Ing.
Hektor Bertschi, Alfred Engler und Rudolf Zeller. Mit vielen Abb., 4 Tafeln
und 1 Karte. XIV + 240 S. 4. Siebnen (Schweiz), Verlag A.-G. Kraftwerk
Wäggital, 1930. Geb. Fr. 12.—.

Zürich als Fabrikstadt. Ergebnisse der Eidg. Fabrikzählung vom 22. August 1929.

(Zürcher stat. Mittig., 6. Jahrg., S. 115—124.) Zürich, Stat. Amt, 1929.

4. Verkehr, Reisen, Touristik.

Allgäuer, Oskar. Wander-, Kletter- und Skitouren: Führer durch die zentral¬
schweizerischen Voralpen. Für die Sektion Pilatus des Schweiz. Alpen-Clubs
bearb. von Dr. Oskar A. Bd. 2: Die Voralpen zwischen Vierwaldstättersee
und Brünigpass (Unterwaldner Voralpen). Mit 25 Routenskizzen. IV + 248 S.

8. Luzern, Buchdr. C. J. Bucher A.-G., 1930. Geb. Fr. 4.50.

Alpenbuch. Das A. der Eidg. Postverwaltung, Jahrg. 2. Mit Figuren, vielen Ab¬

bildungen, 5 Tafeln und 1 Karte. IV + 78 S. 8. Bern, Schweiz. Oberpostdirektion,

1930. Fr. 3.50.

Baedeker, Karl. Die Schweiz, Chamonix und die oberitalienischen Seen. Hand¬
buch für Reisende. Mit 82 Karten, 29 Plänen und 15 Panoramen. 38. Aufl.
LXII + 614 S. 8. Leipzig, K. Baedeker, 1930. Geb. M. 14.—.

Beer, G. R. de. Early travellers in the Alps. With many reproductions of con-
temporary woodcuts and engravings in the text and on 40 plates, and 1 map.
IV + XX + 204 p. 22 X 14 cm. London, Sidgwick & Jackson, Ltd., 1930.

Cloth £ —/10/6.
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Bernasconi, Florindo. Riva S. Vitale. Illustrazioni a cura di Arnoldo Bettelini.
58 p. 4. Lugano, S. A. Tipogr. Editrice, 1929.

Bille, Edmond. Cap au Nord. Apres 8 gravures d'apres les pointes-seches de l'au-
teur. IV + 158 p. 8. Neuchätel. Editions de Ia Baconniere, 1929. Fr. 9.—,

rel. fr. 12.50.

Blanchod, Frederic. Le beau voyage autour du monde. 2e ed. Avec 16 planches,
1 carte. XVI + 239 p., 21,5 X 14 cm. Lausanne, Payot & Cie, 1930. Fr. 5.--.

Blösch, Hans. Die elektrische Gotthardlinie. Hrg. vom Publizitätsdienst der
Schweiz. Bundesbahnen, Bern 1930. Mit Illustr. und 1 Karte. IV + 40 S. 8.

Zürich, A.-G. Buchdr. Zürcher Volkszeitung.
Boissonnas, Frederic. Le Tourisme en Grece. Texte et photographies de Fred.

B. (Nouv. ed., augmentee d'un chapitre consacre ä la Grece economique.)
Avec de nombreuses illustr. IV + 96 p. 8. Geneve, Editions d'Art Boissonnas,

1930. Fr. 2.50.

Borel, Pierre. Guide officiel de Montreux. Territet-Clarens-Veytaux-Glion-Caux-
Les Avants-Rochers de Naye. IV + 46 p. + annonces. 8. Nice, Imp. de

l'Eclaireur, 1930. Fr. suisse —.50.

Bradfield, Beatrice. The Book of Switzerland for the intelligent traveller. (In 4

parts.) 8. Geneva, Libr. Kundig, 1929—1930. Each one fr. 3.—.

Part 1: From Alps to Jura. (Geneva, Montreux, Gd St-Bernard, etc.
(With 16 illustr. [plates] and a map. IV + 119 p. 1929.

Part 2: From Basel to the Southern Lakes. (With 16 illustr. and a
map.) IV + 141 p. 1929.

Part 3: Engadin and Rhine. (With 16 illustr. and a map.) IV + 153 p.
1929.

Part 4: Oberland and Rhone. (With 18 illustr. and a map.) IV + 144 p.
1930.

Brughelli, P. Leo. Madonna del Sasso ob Locarno. Geschichte und Beschreibung
des Wallfahrtsortes. 3. Aufl. IV + IV + 64 S. 8. Locarno, Verlag:
Kapuzinerkloster Madonna del Sasso, 1930. Fr. 1.—.

Burmeister, Albert. Payerne. Photographies de Julien Livet. Dessins et gravures
sur bois de Andre Vuilleumier. IV + 79 p. 8. Payerne, P. A. Vuilleumier,
1930. Fr. 3.—, rel. 5.—.

Chable, Jacques-Edouard. Jazz, boomerang et kimonos. Voyage autour du
monde. Avec 98 illustr. sur 24 planches. IV + 192 p. 8. Neuchätel, Editions
de la Baconniere, 1930. Fr. 12.50, rel. 15.—.

Champion, Emil. Wanderungen im Jura, unter spezieller Berücksichtigung der
Höhenwege und des Jurakartenwerkes 1 :50,000. Hrg. vom Schweiz.
Juraverein. IV + 80 S. 18,5 X 12 cm. Biel, Buchdr. Bollinger-Kradolfer, 1930.
Fr. —.60.

Chaponniere, Paul. Geneve. Ouvrage orne de 118 heliogravures. Couverture de
Gustave Francois. IV + 178 p., 20,5 X 15 cm. Grenoble, B. Arthaud, 1930.

Fr. 30.—.

Cimbro, M. da. Der Comersee. Mit 168 Lichtbildern und 11 Original-Aquarellen
von N. Ramorino. 10 Tafeln. IV + 104 S. 4. Zürich, Leipzig, Wien, Amal-
thea-Verlag, 1929. Geb. Fr. 35.—.
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Faulhorn. 100 Jahre Faulhorn, 1830—1930. Festschrift von Johannes
Jegerlehner, Pfr. Martin Nil und Samuel Brawand. (Mit 5 Tafeln,
sowie Umschlag und Zeichnungen von Karl Anneler, Grindelwald.) IV +
55 S. 8. Interlaken, Buchdr. O- Schaefli A.-G., 1930. Zu beziehen bei Frau
Wwe. Bohren, Bellevue, Grindelwald. Fr. 2.—.

Feißt, Ernst. Eine Osteuropa-Fahrt. SA. aus dem Aarg. Hausfreund und der Schwei¬
zer Freien Presse. 80 S. 8. Brugg, Buchdr. Effingerhof A. G., 1929. Fr. L—.

Fribourg. «The most picturesque town in Switzerland.» Edited by Columbia,
American Student Society, Fribourg, Switzerland. With 1 Vignette and 4

plates. IV + 12 p. 8. Fribourg, Soc. of Saint Paul, 1930.

Genf. Führer durch Genf. Alle Angaben, alles Wissenswerte, alles Notwendige
für einen kurzen Aufenthalt in Genf. (Zusammengestellt von J. Selig.) Mit
4 Tafeln, 1 Karte und illustr. Umschlag. IV + 40 S. 8. Genf, Verlag der
Deutschen Buchh., 1930. Fr. —.90.

Genfer See und Chamonix mit Angaben für Automobilisten. 4. Aufl. Mit 7 Kar¬
ten. 146 S.. 8. Berlin, Grieben-Verlag A. Goldschmidt, 1930. Kart. M. 3.25.

Genoud, Augustin. Vues de Fribourg, Ville et Canton. 25 planches, precedees
d'une preface de M. le Prof. Dr Albert Naef. IV + 12 p. + 25 planches. 4.

Fribourg, chez l'auteur, 91, boulevard de Perolles, 1929. Souscr. fr. 20.—.
Gotthardbahn und die drei oberitalienischen Seen Ferrovia del Gottardo e i

tre laghi Gothard railway with lake of Lugano, lake of Como and lago
Maggiore. Album. Copertina illustrata. 96 p. 4-obl. Kilchberg-Zurich, Edition
Illustrato, Wehrli Verlag, 1930. Leg. fr. 10.—.

Grieder, Willy. Reisebilder: Wallis — Simplon — Tessin. SA. aus der Baselland-
schaftl. Zeitung, Januar 1930. 38 S. 8. Liestal, Lüdin & Cie. A.-G. Fr. —.50.

Guide des Alpes Valaisannes. Vol. 2: Du Col Collon au Col Theodule. 2e ed.,
elaboree pour le C. A. S. par Marcel Kurz, avec utilisation de Ia lre
ed. du Dr Heinrich Dübi (1922), la collaboration du Comte Aldo Bonacossa
et une notice toponymique du Dr Leo Meyer. Avec 62 illustr. dans le texte.
II + XXXVIII + 347 + 32 p. 8. Lausanne, Payot & Cie, 1930. Rel. fr. 9.—.

Guiton, Paul. Switzerland, Western and Southern: Neuchätel and Geneva to Ti¬
cino. IV + 224 p. 8. London, The Medici Society; Boston, Haie, Cushman &
Flint, 1929. Cloth £—1716.

Guiton, Paul. La Suisse. 2 t. Couverture de Willi-Fritz Burger. 8. Grenoble, B.
Arthaud, 1929—1930. A fr. 27.—.

Tome 1: La Suisse romande. Ouvrage orne de 277 heliogravures. Avec
1 carte. IV + 222 p. 1929.

Tome 2: L'Oberland, — Lucerne et les Quatre-Cantons — Les Grisons
— Glaris, Appenzell, Saint-Gall, le Bodan — Berne, Zürich, Bäle — Le Rhin.
Ouvrage orne de 283 hei. Avec 1 carte. IV + 222 p. 1930.

Haenni, William. Le Valais, Haut-Rhone et ses voies internationales ä travers
les äges. Rapport au 5C Congres du Rhone, ä Arles. (Extr. du Nouvelliste
valaisan, 27e annee.) IV + 6 p. 8. St-Maurice, Impr. Rhodanique, 1930.

Hardmeyer-Jenny, Jakob. Lugano und Umgebung. Neu bearb. von Eduard Platz-
hoff-Lejeune und Adolf Saager unter Mitwirkung von Paolo Isella. 7. verb.
Aufl. Mit Illustr., 16 Tafeln und 1 Karte. IV + 96 S. + Anzeigen. 8. Zürich
und Leipzig, Orell Füßli, 1930. Fr. 3.—.
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Hiltbrunner, Hermann. Die Chur-Arosabahn und der Kurort Arosa. (SA. aus dem

Werk « Graubünden », Bd. 2.) IV + 32 S. 8. Genf, Verlag Sadag, 1928.

Jegerlehner, Johannes. Das Berner Oberland. Mit 46 Abb. und 1 Uebersichts-
karte. IV + 64 S. 8. Bielefeld und Leipzig, Velhagen & Klasing, 1930. M.2.—.

Kellersberger, Armin. Im Auto durch Palästina und Transjordanien. Gesell¬

schaftsreise im Anschluss an eine Mittelmeerfahrt der « Monte Cervantes »

im Frühling 1929. SA. aus der Berner Woche, Jahrg. 19. IV + 103 S. 8.

Bern, Selbstv. des Verfassers, 1929. Fr. 2.50.

Klubführer durch die Urner Alpen. Verf. vom Akademischen Alpen-Club Zürich.

Hrg. vom Schweiz. A.-Cl. In 2 Bdn. Bd. 2. 3. Aufl. 355 + 12 S. 8. Zürich,
Tschopp & Cie., 1930. Geb. Fr. 7.50.

Klubführer durch die Walliser Alpen. Bd. 2: Vom Col Collon bis zum Col Theo¬

dule. 2. Aufl. Verf. von Marcel Kurz, mit Verwendung der 1. Ausg.,

bearb. von Dr. Heinrich Dübi (1922), und unter Mitarbeit des Grafen Aldo
Bonacossa. Hrg. vom Schweiz. Alpenclub. IV + XLIV + 372 S. 8. Zürich
1930. Geb. Fr. 9.—.

Koch, Karl O. Gardasee, Comersee, Lago Maggiore, Luganersee. Das oberitalie¬
nische Seenparadies. IV + 96 S. 4. Berlin, L. Simon, 1930. M. 3.25, geb. 5.—.

Krucker, H. Verkehrsprobleme der NE-Schweiz. (Verh. Schw. Naturf. Ges., 1930,

S. 380.) Aarau, Sauerländer, 1930.

Kurz, Marcel. Ski-Führer durch die Walliser Alpen (Walliser-Skiführer). Hrg.
vom Schweiz. Alpenclub. 3 Bde. 8. Bern, K. J. Wyß Erben, 1924—1930.

Bd. 1 u. d. T.: Guide du skieur dans les Alpes Valaisannes (Walliser-
Skiführer). Vol. 1: Du Col de Bahne au Col de Collon. Avec la collaboration
du Club Alpin Academique de Zürich. Publication du Club Alpin Suisse.

Avec 1 carte. XVI + 62 p. 1924. Rel. fr. 5.—.
Bd. 2: Vom Col de Collon bis zum Monte Moro (zwischen Val d'Herens

und Saastal) unter Mitwirkung des Akademischen Alpenclubs Zürich. Mit
1 Karte. XVI + 68 S. 1924. Geb. Fr. 5.—.

Bd. 3: Vom Monte Moro zum Gotthard. Mit 1 Karte. XVI + 83 S. 1930.

Geb. Fr. 8.—.

Landa, Myer Jack. The electric Gothard Line. With illustr. and 1 map. IV +
40 p. 8. Berne, Swiss Federal Railways, Publicity Office, 1930.

Luftverkehr. Zur Entwicklung des Zürcher Luftverkehrs. (Zürcher Stat. Nach¬

richten, 7. Jahrg., S. 13—18.) Zürich, Stat. Amt, 1930.

Mair, Curt. Die Hochstraßen der Alpen. Bd. 2: Die H. der Schweiz und Frank¬
reichs. Mit 206 Abb., 32 Streckenkarten und 2 Uebersichtskarten. VIII +
306 S. 8. Berlin, R. C. Schmidt & Cie., 1930. Geb. M. 10.—.

Mariani, Giuseppe. Offizieller Führer des klimatischen Kurortes Locarno und sei¬

ner Umgebung. 9. Aufl., neu bearbeitet. Mit 58 Illustr., meistenteils nach
Photographien. IV + 96 S. 8. Luzern, Zürich, C. J. Bucher A.-G., 1930. Fr. 1.20.

Maurus, Hans. Berner Oberland. 5 Gemälde, mit einem Geleitwort von Gustav
Renker. IV + 14 S. + 5 Tafeln, fol. Leipzig, E. A. Seemann, 1930. M. 6.—.

Maurus, Hans. Zermatt und das Matterhorn. 5 Gemälde, mit einem Geleitwort
von Gustav Renker. IV + 14 S. + 5 Tafeln, fol. Leipzig, E. A. Seemann,
1930. M. 6.-.
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Meißner, Emma. Fata Morgana. Die Wunder des Orientes, mit historischem
Ueberblick und 8 Tafeln. II + 137 S. 8. Zürich, H. A. Gutzwiller A.-G., 1930.

Geb. Fr. 7.50.

Merian, Paul. Der Vierwaldstätter See, das Weltbild der Schweiz. IV + 24 S.

8. Basel, Verlag Mathäus Merian, 1930. Fr. 1.50.

Meyner, Robert. Tagebuchnotizen und Impressionen von der 5. Gewerbl. Stu¬

dienreise nach Spanien und an die Internationale Ausstellung Barcelona vom
17. bis 28. September 1929. IV + 36 S. 8. Zürich 1929.

Mondada, Giuseppe. Aspetti del nostro paese. (Schweizer Geograph, 1930, S. 140

bis 142.) Bern, Kümmerly & Frey, 1930.

Moeschlin, Felix. Amerika vom Auto aus. 20,000 km USA. Mit 154 Bildern außer
Text, nach Aufnahmen von Dr. Kurt Richter. IV + 189 S. 8. Erlenbach-
Zürich und Leipzig, E. Rentsch, 1930. Geb. Fr. 15.—.

Morax, Rene, et Nicollier, Jean. Sous le ciel du Leman. Textes de R. M. et J. N.
Photos d'Emile Gos et Oscar Nicollier. Avec 1 planche et couv. illustree.
IV + 169 p 4. Lausanne, Editions de la Gazette de L. et Editions Spes S.A.,
1930. Fr. 24.—.

Muller, Edwin, jr. They climbed the Alps. With 16 plates. X + 217 p. 8. London
and Toronto, J. Cape, 1930. Cloth £—IWl6.

Oberitalienische Seen. Die drei Oberitalienischen S. (Lago Maggiore, Luganer
und Corner See) und Mailand mit Angaben für Automobilisten. 12. Aufl. Mit
8 Karten (wovon 4 außer Text) und 2 Grundrissen. 178 S. 8. Berlin,
Grieben-Verlag A. Goldschmidt, 1930. Kart. M. 3.—.

Oeri, Albert. Europäische Briefe über Amerika. SA. aus den Basler Nachrichten
(Juni, Juli und August 1930). 131 S. 8. Basel, Buchdr. zum Basler Berichthaus
A.-G., 1930.

Paillon, Maurice. Les routes du Jura. Avec des croquis de cartes et de nom¬
breuses illustr. IV + 48 p. 8. Paris, Libr. Hachette, 1930. Fr. 5.—.

Rambert, Eugene. Les Alpes et Ia Suisse. GEuvres choisies avec 12 illustr. hors
texte et une notice sur l'auteur par Virgile Rössel. Ouvrage publie par la
Section des Diablerets du Club Alpin Suisse ä l'occasion du Centenaire d'Eu-
gene Rambert. 349 p. 8. Lausanne, F. Rouge & Cie S.A., 1930. Fr. 12.—,
rel. 18.—.

Reiners, Heribert. Das malerische alte Freiburg-Schweiz. IV + 67 + 96 S. gr.-8.
1930. Fr. 6.—, geb. 7.50.

Reiners, Heribert. Fribourg pittoresque et artistique. IV + 64 + 96 p. gr.-8. Fri-
bourg-Suisse, J. & F. Hess Freres S. A., 1930. Fr. 6.—, rel. 7.50.

Rietmann, Ernst. Iberischer Bilderbogen. SA. aus der Neuen Zürcher Zeitung,
Nrn. 2149 bis 2201, November 1929. 32 S. 8. Zürich, Buchdr. der N. Z. Z.

Risch, Werner. Mit Auto und Kamera durch die Schweiz und angrenzende Län¬
der. Ansichten-Album. IV + VI S. + 32 Tafeln, quer-4. Zürich, Gebr. Fretz
A.-G., 1930.

St-Moritz-Ies-Bains. Petit guide et compagnon. Publie par la Societe de Develop-
pement de St-Moritz. Avec 2 planches. 24 p. 8. Samaden und St. M., Engadin
Press Co., 1930. Fr. —.50.
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St. Moritz. Ein kleiner Reisebegleiter. Hrg. vom Kur- und Verkehrsverein Sankt
Moritz. Mit 2 Tafeln. 24 S. 8. Samaden und St. M., Engadin Press Co., 1930.

Fr. —.50.

Scherer, P. Emmanuel. Altes und Neues über den Pilatus. SA. aus dem Bruder¬
klausen-Kalender 1922. IV + 8 S. 8. Samen, J. Abächerli.

Schiller, Hans von. Im Zeppelin über der Schweiz. 55 Bilder, eingeleitet von H.

von Seh. Bilder von Ernst Erwin Haberkorn. IV + 16 + Abb. 48 S. 8.

Zürich-Leipzig, Orell Füßli, 1930.

Schmidt, Karl Walter. Die Schweiz, das Paradies Europas. Mit 235 photograph.
Aufnahmen im Text, 8 Tafeln und 1 zweiseitigen Uebersichtskarte. 1.—20.

Tausend. 256 S. 8. Berlin, K. Voegels Verlag, 1930. Geb. M. 3.85.

Schweiz, Chamonix und die oberitalienischen Seen. Handbuch für Reisende von
Karl Baedeker. 38. Aufl. 614 S., 82 Karten, 29 Pläne und 15 Panoramen.
Leipzig, Baedeker, 1930. M. 14.—.

Schweiz. Die Seh. im Automobil. Schweizer Routenheft Livret d'Itineraires.
Hrg. vom Internat. Verband anerkannter Automobil-Clubs und vom Automobil-Club

der Schweiz. Mit zahlreichen Plänen und Kartenskizzen. 98 S. 8.

Bern, Geograph. Kartenverlag Kümmerly & Frey, 1930. Fr. 3.—.

Schweiz. Die Seh. in vier Wochen (Meyers Reisebücher). 295 S., 19 Karten, 9

Pläne und 16 Rundsichten. Leipzig, Bibl. Institut, 1930. M. 8.—.

Siegrist, Hans. Quer durch Spanien. Mit 8 Tafeln und illustr. Umschlag. IV +
240 S. 8. Leipzig und Aarau, H. R. Sauerländer & Cie., 1930. Geb. Fr. 6.—.

Switzerland. Album. Published by the Publicity Office of the Swiss Federal Rail¬

ways, Berne, 1930. IV + 48 p. 8-obl. Zürich, Art. Inst. Brunner & Co. Ltd.
Tamburini, Angelo. Tesserete e dintorni. Brevi note storiche e descrittive. IV

+ 20 p. 8. Lugano, S. A. Arti Grafiche giä Veladini & Cia, 1930. Fr. —.80.
Thomann, Max. Das Rigi-Büchlein oder: Auf dem Rigi einst und jetzt. Kultur¬

historische Bilder aus der Geschichte des Berges. Seinen Besuchern und
Verehrern gewidmet. Mit 16 Tafeln. 71 S. 8. Bassersdorf, O. Schäubli, 1929.

Geb. Fr. 4.80.

Vierwaldstättersee — Lac des Quatre Cantons — Lucerne and the Lake (An¬
sichten-Album). IV + 20 S. quer-4. Kilchberg-Zürich, Edition Illustrato,
Wehrli-Verlag, 1930. Fr. 3.—.

Walker, August. Eindrücke von einer Reise um die Erde. SA. aus der Montags-
Post der Solothurner Zeitung, Nrn. 146—270, Jahrg. 1929. 110 S. 8.
Solothurn, Buchdr. Vogt-Schild, 1929. Fr. 2.50.

Wehrlin, Arthur. Von der Bernina zum Matterhorn. Eine heitere Plauderei über
Graubünden, Uri und Oberwallis. Mit illustr. Umschlag und 48 Abb. in
Kupfertiefdruck (Tafeln). IV + 117 S. 8. Zürich, Fretz & Wasmuth, 1930.

Geb. Fr. 10.65.

Wundt, Th. Zermatt und seine Berge. 140 S. mit 134 Bildern. Zürich, Orell
Füßli, 1930. Geh. Fr. 15.50, geb. Fr. 17.50.

ZUrich und Umgebung. 2. Aufl. Mit 5 Karten (wovon 2 außer Text) und 2 Grund¬
rissen. 80 S. 8. Berlin, Grieben-Verlag A. Goldschmidt, 1930. Kart. M. 1.75.
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